
  
 

 

 

 

 

 

 

 

ВЕСТНИК 
 

правовых актов органов местного самоуправления 

муниципального образования «Глазовский район» 

 

 

 

                                                            № 24 

 

 

06 августа 2010 года 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Удмуртская Республика, г.Глазов, 2010 год 

  
 

 

 

 



Вестник правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования 

«Глазовский район» издается в соответствии с решением Глазовского Районного Совета депутатов от 

30.01.2009 № 299 «Об учреждении печатного средства массовой информации «Вестник правовых 

актов органов местного самоуправления муниципального образования «Глазовский район». 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

  Стр. 
1.  Решение Глазовского Районного Совета депутатов от 27.05.2010 № 412 «О внесении 

изменений в Устав муниципального образования «Глазовский район» 

3 

2. Решение Глазовского Районного Совета депутатов от 29.07.2010 № 419 «О внесении 

изменений в решение Глазовского Районного Совета депутатов от 26.11.2009 № 380 «О 

бюджете муниципального образования «Глазовский район» на 2010 год (в редакции решений 

от 28.12.2009 № 387, 11.02.2010 № 391, 22.04.2010 № 403, 27.05.2010 № 414) 

7 

3. Решение Глазовского Районного Совета депутатов от 29.07.2010 № 420 «О внесении 

изменений в решение Глазовского Районного Совета депутатов от 28.11.2010 № 381 «Об 

утверждении прогнозного плана приватизации имущества муниципального образования 

«Глазовский район» (в ред.реш. от 25.03.2010 № 398) 

32 

4. Решение Глазовского Районного Совета депутатов от 29.07.2010 № 421 «О передаче в 

собственность Удмуртской Республики части помещения, расположенного по адресу: 

Удмуртская Республика, Глазовский район, с.Понино, ул.Коммунальная, д.4 

34 

5. Решение Глазовского Районного Совета депутатов от 29.07.2010 № 422 «Об утверждении 

Положения о порядке бесплатного предоставления земельных участков в собственность 

граждан из земель, находящихся в государственной собственности до ее разграничения или 

муниципальной собственности, расположенных на территории муниципального образования 

«Глазовский район» 

35 

6. Решение Глазовского Районного Совета депутатов от 29.07.2010 № 423 «Об утверждении 

Положения о порядке предоставления земельных участков, находящихся в государственной 

и муниципальной собственности на территории муниципального образования «Глазовский 

район» для целей, не связанных со строительством 

43 

7. Решение Глазовского Районного Совета депутатов от 29.07.2010 № 424 «Об установлении 

предельных (минимальных и максимальных) размеров земельных участков, 

предоставляемых гражданам в собственность из земель, находящихся в государственной 

собственности до ее разграничения и (или) муниципальной собственности на территории 

Глазовского района» 

47 

8. Решение Глазовского Районного Совета депутатов от 29.07.2010 № 425 «О наделении 

Администрации Глазовского района полномочиями по ведению реестра муниципальных 

контрактов муниципального образования «Глазовский район»,заключенных по итогам 

размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 

муниципальных нужд 

48 

9. Решение Глазовского Районного Совета депутатов от 29.07.2010 № 426 «Об утверждении 

порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых 

актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления муниципального образования «Глазовский район» 

49 

10. Решение Глазовского Районного Совета депутатов от 29.07.2010 № 427 «О внесении 

изменений в решение Глазовского Районного Совета депутатов от 29.05.2009 № 231 «О 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Глазовского 

района» 

54 

11. Решение Глазовского Районного Совета депутатов от 29.07.2010 № 430 «О внесении 

изменения в решение Глазовского Районного Совета депутатов от 22.01.2007 № 32 «О 

структуре Аппарата Главы муниципального образования «Глазовский район», Районного 

Совета депутатов и Администрации Глазовского района» 

56 

12. Решение Глазовского Районного Совета депутатов от 29.07.2010 № 431 «Об утверждении 

структуры Администрации Глазовского района» 

58 

 

 

     
  
 

 

 

 

 

 

 
 

  



ГЛАЗОВСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  УДМУРТСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ГЛАЗ ЁРОС  ДЕПУТАТ КЕНЕШ 
 

   Сорок пятая сессия Глазовского Районного Совета депутатов 

первого созыва 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
 27 мая  2010 года  №       412 
 

г. Глазов  

О внесении изменений в Устав   

муниципального образования   

«Глазовский район» 
 

 

        В соответствии с Федеральным законом от 06 октября  2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом муниципального образования «Глазовский район» и в целях приведения Устава 

муниципального образования «Глазовский район»  в соответствие  со статьей 40 

Федерального закона  от 23 ноября 2009 года  № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о 

повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» и  статьей 5 Федерального закона  от 28 

ноября  2009  года № 283-ФЗ «О внесении изменений   в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации»,  Федеральным законом от 27 декабря  2009 года № 357-ФЗ «О 

внесении изменений в статью 24 Федерального закона «Об основных гарантиях 

избирательных прав  и права  на участие в референдуме граждан Российской Федерации»,  

статьей 8 Федерального закона от 27 декабря 2009 года № 365-ФЗ «О внесении изменений  в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации в   связи с совершенствованием  

деятельности органов государственной власти  субъектов Российской Федерации и органов  

местного самоуправления»,  Закону Удмуртской Республики от 22 декабря 2009 года  № 70-

РЗ «О выборах депутатов представительных органов муниципальных районов и городских 

округов»,  Федеральному  закону от 05 апреля 2010 года  № 40-ФЗ « О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросу поддержки социально 

ориентированных некоммерческих организаций»,  а также в целях реализации Федерального 

закона от 30 декабря 2004 года № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций 

коммунального комплекса»,    Глазовский Районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

                  

             1. Внести в Устав муниципального образования  «Глазовский район», принятый 

решением Глазовской районной Думы от 26 мая 2005 года № 243 (с изменениями, 

внесенными решениями Глазовского Районного Совета депутатов от 28 июня 2006 года № 

319,  от 12 февраля 2007 года № 48, от 29 мая 2008 года № 225, от 28 мая 2009 года № 335, от 

29 октября 2009 года № 363) следующие изменения: 

 

   1) в статье 7: 

 а) пункт 24 части 1 дополнить словами «и оказание поддержки социально 

ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и 

добровольчеству»; 

   б) в части 3   слово «субвенций» заменить словами «межбюджетных трансфертов», 

после слова «поселений» дополнить словами «в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации»; 

 2)  в статье 7.1: 

            а)  пункт 2 части 1  признать утратившим силу; 

            б) в части 2  слова «только за счет собственных доходов местных бюджетов (за 

исключением субвенций и дотаций, предоставляемых из федерального бюджета и бюджета 

Удмуртской Республики) заменить словами «за счет доходов местных бюджетов за 



исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетной системы 

Российской Федерации и поступлений налоговых  доходов по дополнительным нормативам 

отчислений»; 

 

             3)  в статье  8  

 а) часть 2 дополнить пунктом  5.1 следующего содержания: 
  «5.1) порядок определения  ежегодного объема межбюджетных трансфертов, 

необходимых для осуществления передаваемых полномочий»; 

 б) в части 3 слова «предоставление субвенций» заменить словами  «предоставление в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации межбюджетных трансфертов»; 

       в) в части 4 слова «предоставление субвенций» заменить словами  «предоставление в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации межбюджетных трансфертов»; 

 

    4) часть  2 статьи 10 изложить в следующей редакции:  

 «2. Муниципальные выборы депутатов Районного Совета депутатов проводятся по 

мажоритарно-пропорциональной системе  по одномандатным избирательным округам и 

единому избирательному округу. При проведении выборов в соответствии с избирательной 

системой, предусмотренной настоящим пунктом: 

 а) первая половина от установленного уставом муниципального района числа 

депутатов Районного Совета депутатов избирается по одномандатным избирательным 

округам (один округ-один депутат) относительным большинством голосов избирателей 

одномандатных округов, поданных за кандидатов в депутаты; 

 б) вторая половина от установленного уставом муниципального района числа 

депутатов Районного Совета депутатов избирается по муниципальному избирательному 

округу  пропорционально числу голосов, поданных за муниципальные списки  кандидатов в 

депутаты, выдвинутые избирательными объединениями. Число депутатов Районного Совета 

депутатов, избираемых по муниципальному избирательному округу  пропорционально числу 

голосов, поданных за муниципальные списки кандидатов, составляет одну вторую от 

установленного уставом муниципального района числа депутатов с округлением дробной 

части до большего целого числа»;   

  

 5) в пункте 13 статьи 25 слова «для потребителей» заменить словами «для 

потребителей (за исключением тарифов и надбавок в сфере электроснабжения)»; 

 

6)   в статье 26: 

а)  части 1: 

в абзаце 1  слова «могут быть  прекращены» заменить словом «прекращаются»; 

 пункт 1 признать утратившим силу; 

   дополнить пунктом 4.2 следующего содержания: 

 «4.2) в случае нарушения Районным Советом депутатов  срока издания 

муниципального правового акта, требуемого для реализации решения, принятого путем 

прямого волеизъявления граждан»; 

б) дополнить частью 1.1 следующего содержания: 

«1.1. Полномочия Районного Совета депутатов могут быть прекращены досрочно в 

случае вступления в силу закона Удмуртской Республики о роспуске Районного Совета 

депутатов в порядке и по основаниям, предусмотренным федеральным законом»; 

в) в части 3: 

в абзаце первом слова «пунктами 1, 4 части 1» заменить словами « пунктом 4 части 1 и 

частью 1.1»; 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«Полномочия  Районного Совета депутатов прекращаются  досрочно по основанию, 

предусмотренному пунктом 4.2 части 1 настоящей статьи, с момента вступления в силу 

решения  Районной избирательной комиссии об установлении факта нарушения Районным 

Советом депутатов срока издания муниципального правового акта, требуемого для 

реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления граждан. Районная 

избирательная комиссия обязана рассмотреть вопрос о нарушении Районным Советом 



депутатов срока издания муниципального правового акта, требуемого для реализации  

решения, принятого путем прямого волеизъявления граждан, в срок не позднее 30 дней со 

дня наступления обстоятельств, являющихся основаниям для досрочного прекращения  

полномочий Районного Совета депутатов». 

  

  7) в пункте 11 части 7 статьи 27  слова «федеральным законом» заменить словами 

«федеральными законами»; 

 

  

           8) в подпункте «в»  пункта 6  части 1 статьи 30  слова «для потребителей» заменить 

словами «для потребителей (за исключением  тарифов и надбавок в сфере 

электроснабжения)»; 

  

 9)  в статье 32 

а) часть 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Глава Администрации района назначается на должность Районным Советом 

депутатов по контракту, заключаемому  по результатам конкурса на замещение должности  

главы Администрации района. 

Контракт с главой Администрации района  заключается  на срок  полномочий 

назначившего его Районного Совета депутатов, при этом глава Администрации района 

продолжает осуществлять полномочия до начала работы Районного Совета  депутатов 

нового созыва, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи». 

б) дополнить  частью 1.1 следующего содержания: 

 «1.1. Контракт с главой Администрации района не может быть заключен на срок  менее 

двух лет. Если на момент заключения  контракта с главой Администрации района срок 

полномочий  назначившего его Районного Совета депутатов составляет менее двух лет, 

контракт с главой Администрации района  заключается на два года»; 

 

10) в пункте 14 статьи 33 слова «для потребителей» заменить словами «для 

потребителей (за исключением  тарифов и надбавок в сфере электроснабжения)»; 

 

  11) статью 34 дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:  

«5.1) разработка, утверждение и реализация муниципальных программ в области 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация проведения 

энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют 

муниципальный жилищный фонд в границах муниципального образования, организация и 

проведение иных мероприятий, предусмотренных законодательством об энергосбережении и 

о повышении энергетической эффективности»; 

 

12) в части 2 статьи 35  слова «9 человек» заменить словами «10 человек»; 

 

13) часть 3 статьи 38  дополнить словами « и по иным вопросам, отнесенным к его 

компетенции федеральными законами, законами Удмуртской Республики и настоящим 

Уставом»; 

  

        14) в статье 40:  

           в абзаце первом  части 2 статьи 40:  
слова « в трехдневный срок» заменить словами « в течение 10 дней»; 

 слова «частью10»  заменить словами «частью 8»; 

 

       15)    часть 2  статьи 44 дополнить абзацем третьим следующего содержания: 

 «Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета 

предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений  в Устав 

муниципального образования, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, 

если указанные изменения и  вносятся в целях приведения Устава муниципального района в 

соответствие с Конституцией Российской Федерации и федеральными законами»;  



   
 

 2.   Главе муниципального образования «Глазовский район» направить настоящее 

решение на государственную регистрацию в порядке, предусмотренным Федеральным 

законом  от 21 июля 2005 года  № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов 

муниципальных образований». 

 

 3.  Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации в 

официальных средствах массовой информации. 

 

 4. Настоящее решение вступает в силу в порядке, предусмотренном 

законодательством. 

 

  

  

 

 

Глава муниципального образования 

«Глазовский район»   - В.А.Терский 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



ГЛАЗОВСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  УДМУРТСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ГЛАЗ ЁРОС  ДЕПУТАТ КЕНЕШ 
 

   Сорок шестая сессия Глазовского Районного Совета депутатов 

первого созыва 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
29 июля 2010 года  №       419 
 

г. Глазов  

 

 О внесении изменений в решение Глазовского Районного 

 Совета депутатов от 26 ноября 2009 года № 380   

 «О бюджете муниципального образования  

 «Глазовский район»  на 2010 год» (в редакции решений 

  от  28.12.2009 № 387,  11.02.2010 № 391,  22.04.2010 № 403, 

  27.05.2010 № 414) 

  

 

Рассмотрев представления Администрации Глазовского района от 12.07.2010 года № 

1624, 1625, 1626, 2026, руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации и 

Уставом муниципального образования « Глазовский район», Глазовский Районный Совет 

депутатов РЕШИЛ: 

Внести следующие изменения в решение Глазовского Районного Совета депутатов от 

26 ноября 2009 года № 380  «О бюджете муниципального образования  «Глазовский  район» 

на 2010 год» (в редакции решений от 28.12.2009 № 387,  11.02.2010 № 391, 22.04.2010 № 403, 

27.05.2010 № 414): 
 

 1. В связи с поступлением в бюджет Глазовского района в 2010  году дополнительной 

финансовой помощи из республиканского бюджета в виде дотаций на общую сумму 1300,0 

тыс. руб. и дополнительных собственных доходов в сумме 412,0 тыс.руб.: 

 а) увеличить доходную часть бюджета муниципального образования «Глазовский 

район» на 1600,0 тыс.руб., в том числе:           

             

  (тыс.руб.) 

Код дохода Наименование дохода Сумма, 

руб. 

89220201003050000151 Дотация на поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов  муниципальных 

образований ( на подготовку учреждений социальной 

сферы к осенне- зимнему периоду) 

1300,0 

1 14 02032 05 0000 410 Доходы  от реализации имущества, находящегося в 

оперативном управлении учреждений,  находящихся 

в ведении органов управления муниципальных 

районов (за исключением имущества 

муниципальных автономных учреждений) , в части 

реализации основных средств по указанному 

имуществу 

300,0 

 ИТОГО 1600,0 

 

 

 



 б) увеличить расходную часть бюджета  муниципального образования «Глазовский 

район»   на 1600,0 тыс. руб., в том числе:         

    

           (тыс.руб.)

                                                                                                                                    

№

№ 

раздел Наименование  Код экономической 

классификации 

сумма 

1 0700 Управление образования   0702 5170200 001 800,0 

2 0900 Сектор здравоохранения   0902 5170200 001 280,0 

3 1000 МУСО «КЦСОН Глазовского района» 1002 5170200 001 60,0 

4 1100 Учреждения культуры сельских 

поселений 

1101 5170200 008 160,0 

5 0500 Администрация Глазовского района: 
-    -ремонт  газопровода д. Кожиль – 30,0 тыс.руб; 

  - ремонт трубы в котельной д.Дондыкар-150,0 

тыс.руб; 

-  - ремонт теплотрассы в д.Гулеково – 120,0 тыс.руб. 

 

0502 3510500 500 

 

300,0 

  ИТОГО  1600,0 

 

2.  Пункт 12  изложить в следующей редакции: 

«12. Операции по поступлению доходов и  осуществлению расходов по средствам, 

полученным от приносящей доход деятельности, осуществляются с единого (балансового) 

счета № 40703 «Счета негосударственных организаций. Некоммерческие организации» и 

операции по поступлению средств во временное распоряжение бюджетных учреждений 

осуществляется на едином (балансовом) счете  № 40302   «Средства во временном 

распоряжении бюджетных учреждений», открытых муниципальному бюджетному 

учреждению «Управление финансов Администрации муниципального образования 

«Глазовский район» в расчетно-кассовом центре г.Глазова  Национального банка 

Удмуртской Республики». 

3. В приложении № 8 «Ведомственная классификация расходов бюджета 

муниципального образования «Глазовский район» слова «Управление культуры 

Администрации Глазовского района»  заменить словами «МУК «Центр развития культуры» 

муниципального образования «Глазовский район». 

4. Внести соответствующие изменения в приложения 1,8,9   решения  Глазовского 

Районного Совета депутатов от  26 ноября 2009 года № 380  «О бюджете муниципального 

образования «Глазовский район»  на 2010 год» (в редакции решений от 28.12.2009 № 387,  

11.02.2010 № 391, 22.04.2010 № 403, 27.05.2010 № 414). 

 

            5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Глазовский район»   - В.А.Терский 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     Приложение 1- доходы 

     

к решению Глазовского Районного                         

Совета депутатов 

     муниципального образования "Глазовский район" 

     от  26 ноября 2009 г. № 380 

     

(в ред. от 28.12.2009 № 387, от 11.02.2010 № 391, 

от 22.04.2010 № 403, от 27.05.2010 № 414 и от 

29.07.2010 № 419) 

Доходы бюджета муниципального образования "Глазовский район" Удмуртской 

Республики на 2010 год 

     в тыс. руб. 

Код БКД Наименование 

Сумма  

на  

2010 год 

10000000 00 0000 000 ДОХОДЫ 29068 

10100000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 24336 

10102010 01 0000 110 
Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных в виде 

дивидендов от долевого участия в деятельности организаций 30 

10102021 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, облагаемых по налоговой 

ставке, установленной пунктом 1 статьи 224 Налогового кодекса 

Российской Федерации, за исключением доходов, полученных 

физическими лицами, зарегистрированными в качестве 

индивидуальных предпринимателей, частных нотариусов и других 

лиц, занимающихся частной практикой 24279 

10102022 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, облагаемых по налоговой 

ставке, установленной пунктом 1 статьи 224 Налогового кодекса 

Российской Федерации, и полученных физическими лицами, 

зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, 

частных нотариусов и других лиц, занимающихся частной практикой 27 

10500000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 1339 

10502000 02 0000 110 Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности 1217 

10503000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 122 

10700000 00 0000 000 
НАЛОГИ, СБОРЫ И РЕГУЛЯРНЫЕ ПЛАТЕЖИ ЗА 

ПОЛЬЗОВАНИЕ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 115 

10701020 01 0000 110 Налог на добычу общераспространенных полезных ископаемых 115 

10800000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 205 

10803010 01 0000 110 

Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей 

юрисдикции, мировыми судьями (за исключением государственной 

пошлины по делам, рассматриваемым Верховным Судом Российской 

Федерации) 20 

10807140 01 0000 110 

Государственная пошлина за государственную регистрацию 

транспортных средств и иные юридически значимые действия, 

связанные с изменениями и выдачей документов на транспортные 

средства, выдачей регистрационных знаков, приемом 

квалификационных экзаменов на получение права на управление 

транспортными средствами 185 

11100000 00 0000 000 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 1661 

11105010 10 0000 120 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 

государственная собственность на которые не разграничена и которые 

расположены в границах поселений, а также средства от продажи 

права на заключение договоров аренды указанных земельных 

участков 315 

11105035 05 0000 120 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 

управлении органов управления муниципальных районов и созданных 

ими учреждений (за исключением имущества муниципальных 

автономных учреждений) 1191 

11109045 05 0000 120 

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 

собственности муниципальных районов (за исключением имущества 

муниципальных автономных учреждений, а также имущества 

муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) 155 

11200000 00 0000 000 
ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ 

РЕСУРСАМИ 113 



11201000 01 0000 120 Плата за негативное воздействие на окружающую среду 113 

11400000 00 0000 000 
ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И 

НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 635 

11402032 05 0000 410 

Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном 

управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления 

муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных 

автономных учреждений), в части реализации основных средств по 

указанному имуществу 540 

11406014 10 0000 430 

Доходы от продажи земельных участков, государственная 

собственность на которые не разграничена и которые расположены в 

границах поселений 95 

11600000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 664 

11603030 01 0000 140 

Денежные взыскания (штрафы) за административные 

правонарушения в области налогов и сборов, предусмотренные 

Кодексом Российской Федерации об административных 

правонарушениях 1 

11627000 01 0000 140 
Денежные взыскания (штрафы) за нарушение Федерального закона "О 

пожарной безопасности" 160 

11630000 01 0000 140 
Денежные взыскания (штрафы) за административные 

правонарушения в области дорожного движения 386 

11690050 05 0000 140 

Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм 

в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты муниципальных 

районов 117 

20000000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 238827,1 

20200000 00 0000 000 
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации 238827,1 

20201001 05 0000 151 
Дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание 

бюджетной обеспеченности 98930 

20201003 05 0000 151 
Дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности бюджетов 1300 

20203003 05 0000 151 
Субвенции бюджетам муниципальных районов на государственную 

регистрацию актов гражданского состояния 767 

20203015 05 0000 151 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление 

первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты 878,1 

20203022 05 0000 151 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на предоставление 

гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных 

услуг 2300 

20203024 05 0202 151 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на финансовое 

обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного (в общеобразовательных 

учреждениях), начального общего, основного общего, среднего 

(полного) общего образования, а также дополнительного образования 

в общеобразовательных учреждениях 90826 

20203024 05 0203 151 
Субвенции бюджетам муниципальных районов в сфере социального 

обслуживания населения 10838 

20203024 05 0207 151 

Субвенции бюджетам муниципальных районов по предоставлению 

мер социальной поддержки многодетным семьям и 

учету(регистрации) многодетных семей 1889 

20203024 05 0208 151 

Субвенции бюджетам муниципальных районов по созданию и 

организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и 

защите их прав 245 

20203024 05 0209 151 
Субвенции бюджетам муниципальных районов в области архивного 

дела 133 

20203024 05 0210 151 

Субвенции бюджетам муниципальных районов по расчету и 

предоставлению дотаций поселениям за счет средств бюджета 

Удмуртской Республики 959 

20203024 05 0211 151 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на социальную 

поддержку детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

обучающихся и воспитывающихся в образовательных учреждениях 

для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и по 

организации предоставления общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 

(полного) общего образования по основным общеобразовательным 

программам в образовательных учреждениях для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей 22746 

20203024 05 0213 151 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на обеспечение 

предоставления гражданам субсидий на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг 320 



20203024 05 0214 151 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на обеспечение 

органами местного самоуправления государственных полномочий по 

социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей 37 

20203024 05 0215 151 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление 

отдельных государственных полномочий по опеке и попечительству в 

отношении несовершеннолетних 369 

20203024 05 0216 151 

Субвенции бюджетам муниципальных районов по организации 

обеспечения наличными денежными средствами получателей средств 

бюджета Удмуртской Республики 17 

20203026 05 0000 151 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на обеспечение 

жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 

родителей, а также детей, находящихся под опекой 

(попечительством), не имеющих закрепленного жилого помещения 360 

20203027 05 0000 151 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на содержание 

ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также на оплату труда 

приемному родителю 4050 

20204014 05 0000 151 

Средства, передаваемые бюджетам муниципальных районов из 

бюджетов поселений на осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 1863 

  ИТОГО ДОХОДОВ 267895,1 

  ДЕФИЦИТ 2428,3 

  БАЛАНС 270323,4 

 

 
   Приложение 1- расходы  

   к решению Глазовского Районного   Совета депутатов 

   муниципального образования "Глазовский район" 

   от  26 ноября 2009 г. № 380 

   

(в ред. от 28.12.2009 № 387, от 11.02.2010 № 391, от 22.04.2010 № 403, от 

27.05.2010 № 414 и от 29.07.2010 № 419)) 

Функциональная классификация расходов бюджета муниципального образования "Глазовский 

район" на 2010 год 

    тыс. руб. 

Р
аз

д
ел

 

П
о

д
р

аз
д

ел
 

Название 
Сумма на 2010 год, 

всего 

      ИТОГО РАСХОДЫ БЮДЖЕТА МО 270323,4 

      Расходы за счет бюджетных средств 270323,4 

01     Общегосударственные вопросы 28394 

01 02   

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 

Федерации и муниципального образования 802 

01 03   

Функционирование законодательных (представительных) органов 

государственной власти и представительных органов муниципальных 

образований 7693 

01 04   

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 13604 

    
в том 

числе Целевые программы муниципальных образований 30 

    

в 

том 

числе 

Районная целевая программа «Информатизация органов местного 

самоуправления Глазовского района УР на 2010-2014 годы» 30 

01 06   

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 

органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 4578 

01 12   Резервные фонды 140 

01 14   Другие общегосударственные вопросы 1577 

    
в том 

числе Целевые программы муниципальных образований 30 

    

в 

том 

числе 

Муниципальная целевая программа «Административная реформа в 

муниципальном образовании «Глазовский район» на 2009-2010 годы» 30 



03     Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 105 

03 02   Органы внутренних дел 55 

    
в том 

числе Целевые программы муниципальных образований 55 

    

в 

том 

числе 

Районная целевая программа "По усилению борьбы с преступностью и 

профилактике правонарушений в Глазовском районе на 2007-2010 годы" 40 

    

в 

том 

числе 

Районная целевая программа "Комплексные меры противодействия 

злоупотребления наркотиками и их незаконному обороту в Глазовском 

районе на 2008-2010гг. " 15 

03 09   

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, гражданская оборона 50 

04     Национальная  экономика 850 

04 05   Сельское хозяйство и рыболовство 765 

    
в том 

числе Целевые программы муниципальных образований 765 

    

в 

том 

числе 

Целевая программа «Развитие сельского хозяйства муниципального 

образования «Глазовский район» на 2009-2012 годы» 765 

04 09   Дорожное хозяйство 55 

    
в том 

числе Целевые программы муниципальных образований 55 

    

в 

том 

числе 

Муниципальная целевая программа «Приведение в нормативное 

состояние сельских автомобильных дорог Глазовского района (2009-

2013 годы)» 55 

04 12   Другие вопросы в области национальной экономики 30 

    
в том 

числе Целевые программы муниципальных образований 10 

    

в 

том 

числе 

Районная целевая программа «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Глазовском районе на 2010-2014 годы» 10 

05     Жилищно-коммунальное хозяйство 1143,6 

05 01   Жилищное хозяйство 160,6 

05 02   Коммунальное хозяйство 833 

    
в том 

числе Целевые программы муниципальных образований 80 

    

в 

том 

числе 

Целевая муниципальная программа «Обеспечение населения 

муниципального образования «Глазовский район» качественной 

питьевой водой и развитие систем водоснабжения и водоотведения на 

2010-2014 годы» 80 

05 03  Благоустройство 

150 

 

07     Образование 166327 

07 02   Общее образование 161200 

    
в том 

числе Целевые программы муниципальных образований 220 

    

в 

том 

числе 

Районная целевая программа "Безопасность учреждений образования 

Глазовского района на 2009-2013гг." 140 

    

в 

том 

числе 

Муниципальная целевая программа "Детское и школьное питание на 

2010 - 2014 годы" 80 

07 05   Переподготовка и повышение квалификации 360 

07 07   Молодежная политика и оздоровление детей 843 

    
в том 

числе Целевые программы муниципальных образований 120 

    

в 

том 

числе 

Муниципальная целевая программа "Молодежь Глазовского района на 

2009 - 2013 гг." 50 

    

в 

том 

числе 

Муниципальная целевая программа "Семья Глазовского района 2007 - 

2009 гг." 50 



    
в том 

числе 

Районная целевая программа демографического развития 

муниципального образования «Глазовский район» на 2009-2011 годы» 

(подпрограмма Семья) 50 

    

в 

том 

числе 

Муниципальная целевая программа «Патриотическое воспитание 

подростков и молодежи Глазовского района на 2010-2014 годы» 20 

07 09   Другие вопросы в области образования 3924 

08     Культура, кинематография и средства массовой информации 7925,9 

08 01   Культура 7925,9 

    
в том 

числе Целевые программы муниципальных образований 77 

    

в 

том 

числе 

Муниципальная целевая программа «Библиотека – центр деловой 

информации в Глазовском районе 2008 – 2010 годы» 20 

    

в 

том 

числе 

Районная целевая программа "Безопасность учреждений культуры 

Глазовского района на 2009-2012гг." 47 

    

в 

том 

числе 

РЦП «Развитие и сохранение культуры в муниципальном образовании 

«Глазовский район» на 2010-2012 годы» 10 

09     Здравоохранение, физическая культура и спорт 21963 

09 01   Стационарная медицинская помощь 12766,2 

09 02   Амбулаторная помощь 6945,8 

09 04   Скорая медицинская помощь 1674 

09 08   Физическая культура и спорт 283 

    
в том 

числе Целевые программы муниципальных образований 283 

    

в 

том 

числе 

Муниципальная целевая программа "Физкультура и спорт Глазовского р-

на 2007 - 2010 гг." 283 

09 10   

Другие вопросы в области здравоохранения, физической культуры и 

спорта 294 

    
в том 

числе Целевые программы муниципальных образований 294 

    

в 

том 

числе 

Районная целевая программа "Безопасность учреждений 

здравоохранения Глазовского района на 2009-2011гг." 55 

    

в 

том 

числе Районная целевая программа «Туберкулез на 2010-2012 годы» 224 

    

в 

том 

числе 

Муниципальная целевая программа Глазовского района «Природно-

очаговые инфекции на 2010-2012 годы» 15 

10     Социальная политика 20135 

10 01   Пенсионное обеспечение 422 

10 02   Социальное обслуживание населения 10898 

10 03   Социальное обеспечение населения 4730 

10 04   Охрана семьи и детства 4050 

10 06   Другие вопросы в области социальной политики 35 

11     Межбюджетные трансферты 23479,9 

11 01   

Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований 22227,1 

11 02  Субсидии бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований 89,4 

11 03   

Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований 878,1 

11 04  Иные межбюджетные трансферты 85,3 

11 05  

Межбюджетные трансферты бюджетам государственных  внебюджетных 

фондов 200,0 

 

 

 



   Приложение № 8 

к решению Глазовского Районного   Совета депутатов 

муниципального образования "Глазовский район" 

от  26 ноября 2009 г. № 380 

(в ред. от 28.12.2009 № 387, от 11.02.2010 № 391,  

 от 22.04.2010 № 403, от 27.05.2010 № 414 и от 29.07.2010 № 419) 

Ведомственная классификация расходов бюджета муниципального 

образования «Глазовский район» на 2010 год 

Название Глава 

Р
аз

д
ел

 

П
о

д
р

аз
д

ел
 

Целевая 

статья 

В
и

д
 р

ас
х

о
д

о
в
 

Сумма 

на 2010 

год, 

всего 

ИТОГО РАСХОДЫ БЮДЖЕТА МО           270323,4 

Расходы за счет бюджетных средств           270323,4 

Администрация МО «Глазовский район» 211         31183,6 

Общегосударственные вопросы 211 01       23816 

Функционирование высшего должностного лица субъекта 

Российской Федерации и муниципального образования 211 01 02     802 

Руководство и управление в сфере установленных функций 

органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации  и органов местного самоуправления 211 01 02 0020000   802 

Глава муниципального образования 211 01 02 0020300   802 

Выполнение функций органами местного самоуправления 211 01 02 0020300 500 802 

Функционирование законодательных (представительных) 

органов государственной власти и представительных органов 

муниципальных образований 211 01 03     7693 

Руководство и управление в сфере установленных функций 

органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации  и органов местного самоуправления 211 01 03 0020000   7693 

Центральный аппарат 211 01 03 0020400   7693 

Выполнение функций органами местного самоуправления 211 01 03 0020400 500 7693 

Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций 211 01 04     13604 

Руководство и управление в сфере установленных функций 

органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации  и органов местного самоуправления 211 01 04 0020000   13547 

Центральный аппарат 211 01 04 0020400   12907 

Организация учета (регистрации) многодетных семей 211 01 04 0020459   245 

Выполнение функций органами местного самоуправления 211 01 04 0020459 500 245 

Организация деятельности комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 211 01 04 0020460   245 

Выполнение функций органами местного самоуправления 211 01 04 0020460 500 245 

Организация учета и использования документов, относящихся 

к собственности Удмуртской 211 01 04 0020461   133 

Выполнение функций органами местного самоуправления 211 01 04 0020461 500 133 

Организация предоставления гражданам субсидий на оплату 

жилого помещения и коммунальных услуг 211 01 04 0020465   320 

Выполнение функций органами местного самоуправления 211 01 04 0020465 500 320 

Организация социальной поддержки детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей в соответствии с Законом 

УР «О мерах по социальной поддержке детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей» 211 01 04 0020468   37 

Выполнение функций органами местного самоуправления 211 01 04 0020468 500 37 

Полномочия по опеке и попечительству в отношении 

несовершеннолетних 211 01 04 0020469   369 

Выполнение функций органами местного самоуправления 211 01 04 0020469 500 369 



Полномочия центрального аппарата органов муниципального 

управления 211 01 04 0020480   11558 

Выполнение функций органами местного самоуправления 211 01 04 0020480 500 11558 

Глава местной администрации (исполнительно-

распорядительного органа муниципального образования) 211 01 04 0020800   667 

Выполнение функций органами местного самоуправления 211 01 04 0020800 500 667 

Целевые программы муниципальных образований 211 01 04 7950000   30 

Районная целевая программа «Информатизация органов 

местного самоуправления Глазовского района УР на 2010-2014 

годы» 211 01 04 7951100   30 

Выполнение функций органами местного самоуправления 211 01 04 7951100 500 30 

Резервные фонды 211 01 12     140 

Резервные фонды 211 01 12 0700000   140 

Резервные фонды местных администраций 211 01 12 0700500   140 

Прочие расходы 211 01 12 0700500 013 140 

Другие общегосударственные вопросы 211 01 14     1577 

Руководство и управление в сфере установленных функций 211 01 14 0010000   767 

Государственная регистрация актов гражданского состояния 211 01 14 0013800   767 

Выполнение функций органами местного самоуправления 211 01 14 0013800 500 767 

Реализация государственной политики в области 

приватизации и управления государственной и 

муниципальной собственностью 211 01 14 0900000   375 

Оценка недвижимости, признание прав и регулирование 

отношений по государственной и муниципальной 

собственности 211 01 14 0900200   375 

Выполнение функций органами местного самоуправления 211 01 14 0900200 500 375 

Реализация государственных функций, связанных с 

общегосударственным управлением 211 01 14 0920000   405 

Выполнение других обязательств государства 211 01 14 0920300   405 

На реализацию Положения о присвоении звания «Почетный 

гражданин Глазовского района», утвержденного решением 

Глазовской районной Думы от 21.04.95 № 72 211 01 14 0920380   160 

Выполнение функций органами местного самоуправления 211 01 14 0920380 500 160 

На проведение районных праздников, чествования 

заслуженных юбиляров 211 01 14 0920381   245 

Выполнение функций органами местного самоуправления 211 01 14 0920381 500 245 

Целевые программы муниципальных образований 211 01 14 7950000   30 

Муниципальная целевая программа «Административная 

реформа в муниципальном образовании «Глазовский район» 

на 2009-2010 годы» 211 01 14 7951300   30 

Выполнение функций органами местного самоуправления 211 01 14 7951300 500 30 

Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность 211 03       105 

Органы внутренних дел 211 03 02     55 

Целевые программы муниципальных образований 211 03 02 7950000   55 

Районная целевая программа «По усилению борьбы с 

преступностью и профилактике правонарушений в 

Глазовском районе на 2007-2010 годы» 211 03 02 7950500   40 

Выполнение функций органами местного самоуправления 211 03 02 7950500 500 40 

Районная целевая программа «Комплексные меры 

противодействия злоупотребления наркотиками и их 

незаконному обороту в Глазовском районе на 2008-2010гг. « 211 03 02 7950700   15 

Выполнение функций органами местного самоуправления 211 03 02 7950700 500 15 

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, гражданская 

оборона 211 03 09     50 

Мероприятия по предупреждению и ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий 211 03 09 2180000   50 



Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 

ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного 

характера 211 03 09 2180100   50 

Функционирование органов в сфере национальной безопасности, 

правоохранительной деятельности и обороны 211 03 09 2180100 014 50 

Национальная  экономика 211 04       850 

Сельское хозяйство и рыболовство 211 04 05     765 

Целевые программы муниципальных образований 211 04 05 7950000   765 

Целевая программа «Развитие сельского хозяйства 

муниципального образования «Глазовский район» на 2009-

2012 годы» 211 04 05 7951500   765 

Выполнение функций органами местного самоуправления 211 04 05 7951500 500 765 

Дорожное хозяйство 211 04 09     55 

Целевые программы муниципальных образований 211 04 09 7950000   55 

Муниципальная целевая программа «Приведение в 

нормативное состояние сельских автомобильных дорог 

Глазовского района (2009-2013 годы)» 211 04 09 7951200   55 

Выполнение функций органами местного самоуправления 211 04 09 7951200 500 55 

Другие вопросы в области национальной экономики 211 04 12     30 

Реализация государственных функций в области 

национальной экономики 211 04 12 3400000   20 

Мероприятия по землеустройству и землепользованию 211 04 12 3400300   20 

Выполнение функций органами местного самоуправления 211 04 12 3400300 500 20 

Целевые программы муниципальных образований 211 04 12 7950000   10 

Районная целевая программа «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Глазовском районе на 2010-2014 годы» 211 04 12 7950600   10 

Выполнение функций органами местного самоуправления 211 04 12 7950600 500 10 

Жилищно-коммунальное хозяйство 211 05       1143,6 

Жилищное хозяйство 211 05 01     160,6 

Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту 

многоквартирных домов и переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда 211 05 01 0980000   10,6 

Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту 

многоквартирных домов и переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда за счет средств бюджетов 211 05 01 0980200   10,6 

Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту 

многоквартирных домов за счет средств бюджетов 211 05 01 0980201   10,6 

Субсидии юридическим лицам 211 05 01 0980201 006 10,6 

Поддержка жилищного хозяйства 211 05 01 3500000   150 

Капитальный ремонт государственного жилищного фонда 

субъектов Российской Федерации  и муниципального 

жилищного фонда 211 05 01 3500200   150 

Выполнение функций органами местного самоуправления 211 05 01 3500200 500 150 

Коммунальное хозяйство 211 05 02     833 

Поддержка коммунального хозяйства 211 05 02 3510000   753 

Мероприятия в области коммунального хозяйства 211 05 02 3510500   753 

Выполнение функций органами местного самоуправления 211 05 02 3510500 500 753 

Целевые программы муниципальных образований 211 05 02 7950000   80 

Целевая муниципальная программа «Обеспечение населения 

муниципального образования «Глазовский район» 

качественной питьевой водой и развитие систем 

водоснабжения и водоотведения на 2010-2014 годы» 211 05 02 7951800   80 

Выполнение функций органами местного самоуправления 211 05 02 7951800 500 80 

Благоустройство 211 05 03   150 
Строительство и содержание автомобильных дорог в границах 

городских округов и поселений в рамках благоустройства 211 05 03 6000200  150 

Выполнение функций органами местного самоуправления 211 05 03 6000200 500 150 



Образование 211 07       943 

Переподготовка и повышение квалификации 211 07 05     100 

Учебные заведения и курсы по переподготовке кадров 211 07 05 4290000   100 

Переподготовка и повышение квалификации кадров 211 07 05 4297800   100 

Выполнение функций органами местного самоуправления 211 07 05 4297800 500 100 

Молодежная политика и оздоровление детей 211 07 07     843 

Организационно-воспитательная работа с молодежью 211 07 07 4310000   723 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 211 07 07 4319900   723 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 211 07 07 4319900 001 723 

Целевые программы муниципальных образований 211 07 07 7950000   120 

Муниципальная целевая программа «Молодежь Глазовского 

района на 2009 – 2013 гг.» 211 07 07 7950200   50 

Проведение оздоровительных и других мероприятий для детей и 

молодежи 211 07 07 7950200 447 50 

Муниципальная целевая программа «Семья Глазовского 

района 2007 – 2009 гг.» 211 07 07 7950300   50 

Районная целевая программа демографического развития 

муниципального образования «Глазовский район» на 2009-

2011 годы» (подпрограмма Семья) 211 07 07 7950301   50 

Выполнение функций органами местного самоуправления 211 07 07 7950301 500 50 

Муниципальная целевая программа «Патриотическое 

воспитание подростков и молодежи Глазовского района на 

2010-2014 годы» 211 07 07 7951600   20 

Выполнение функций органами местного самоуправления 211 07 07 7951600 500 20 

Здравоохранение, физическая культура и спорт 211 09       298 

Физическая культура и спорт 211 09 08     283 

Целевые программы муниципальных образований 211 09 08 7950000   283 

Муниципальная целевая программа «Физкультура и спорт 

Глазовского р-на 2007 – 2010 гг.» 211 09 08 7950100   283 

Мероприятия в области здравоохранения, спорта и физической 

культуры, туризма 211 09 08 7950100 079 283 

Другие вопросы в области здравоохранения, физической 

культуры и спорта 211 09 10     15 

Целевые программы муниципальных образований 211 09 10 7950000   15 

Муниципальная целевая программа Глазовского района 

«Природно-очаговые инфекции на 2010-2012 годы» 211 09 10 7951700   15 

Выполнение функций органами местного самоуправления 211 09 10 7951700 500 15 

Социальная политика 211 10       4028 

Пенсионное обеспечение 211 10 01     422 

Доплаты к пенсиям, дополнительное пенсионное обеспечение 211 10 01 4910000   422 

Доплаты к пенсиям государственных служащих субъектов 

Российской Федерации и муниципальных служащих 211 10 01 4910100   422 

Социальные выплаты 211 10 01 4910100 005 422 

Социальное обеспечение населения 211 10 03     3571 

Социальная помощь 211 10 03 5050000   3345 

Мероприятия в области социальной политики 211 10 03 5053300   592 

Социальные выплаты 211 10 03 5053300 005 592 

Компенсационные выплаты на оплату коммунальных услуг в 

соответствии с законом УР «О мерах по социальной поддержке 

многодетных семей» 211 10 03 5053359   392 

Социальные выплаты 211 10 03 5053359 005 392 

Обеспечение равной доступности услуг общественного 

транспорта на территории соответствующего субъекта 

Российской  Федерации для отдельных категорий  граждан 211 10 03 5053700   453 



Субсидии на проведение отдельных мероприятий по 

реализации закона УР «О мерах по социальной поддержке 

многодетных семей» (проездные билеты для учащихся из 

многодетных, малообеспеченных семей) 211 10 03 5053759   453 

Субсидии юридическим лицам 211 10 03 5053759 006 453 

Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого 

помещения  и коммунальных услуг 211 10 03 5054800   2300 

Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого 

помещения  и коммунальных услуг за счет субвенции из 

бюджета УР 211 10 03 5054856   2300 

Социальные выплаты 211 10 03 5054856 005 2300 
Средства, передаваемые для компенсации дополнительных 

расходов, возникших в результате решений, принятых органами 

власти другого уровня 211 10 03 5201500  226 

Мероприятия в области социальной политики 211 10 03 5201500 

 

068 

 

226 

Другие вопросы в области социальной политики 211 10 06     35 

Реализация государственных функций в области социальной 

политики 211 10 06 5140000   35 

Субсидии отдельным общественным организациям и иным 

некоммерческим объединениям 211 10 06 5140500   35 

Субсидии некоммерческим организациям 211 10 06 5140500 019 35 

Управление образования Администрации Глазовского района 223         146883 

Образование 223 07       141674 

Общее образование 223 07 02     137650 

Школы-детские сады, школы начальные, неполные средние и 

средние 223 07 02 4210000   130969 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 223 07 02 4219900   130969 

Обеспечение деятельности за счет субвенции 223 07 02 4219951   90826 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 223 07 02 4219951 001 90826 

Обеспечение деятельности за счет средств муниципального 

бюджета 223 07 02 4219980   40143 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 223 07 02 4219980 001 40143 

Учреждения по внешкольной работе с детьми 223 07 02 4230000   5661 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 223 07 02 4239900   5661 

Обеспечение деятельности за счет средств муниципального 

бюджета 223 07 02 4239980   5661 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 223 07 02 4239980 001 5661 

Поддержка мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 223 07 02 5170200  800 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 223 07 02 5170200 001 800 

Целевые программы муниципальных образований 223 07 02 7950000   220 

Районная целевая программа «Безопасность учреждений 

образования Глазовского района на 2009-2013гг.» 223 07 02 7950800   140 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 223 07 02 7950800 001 140 

Муниципальная целевая программа «Детское и школьное 

питание на 2010 – 2014 годы» 223 07 02 7952000   80 

Выполнение функций органами местного самоуправления 223 07 02 7952000 500 80 

Переподготовка и повышение квалификации 223 07 05     100 

Учебные заведения и курсы по переподготовке кадров 223 07 05 4290000   100 

Переподготовка и повышение квалификации кадров 223 07 05 4297800   100 

Выполнение функций органами местного самоуправления 223 07 05 4297800 500 100 

Другие вопросы в области образования 223 07 09     3924 

Учебно-методические кабинеты, централизованные 

бухгалтерии, группы хозяйственного обслуживания, учебные 

фильмотеки, межшкольные учебно-производственные 

комбинаты, логопедические пункты 223 07 09 4520000   3924 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 223 07 09 4529900   3924 



Выполнение функций бюджетными учреждениями 223 07 09 4529900 001 3924 

Социальная политика 223 10       5209 

Социальное обеспечение населения 223 10 03     1159 

Социальная помощь 223 10 03 5050000   1159 

Мероприятия в области социальной политики 223 10 03 5053300   799 

Компенсационные выплаты на оплату коммунальных услуг в 

соответствии с законом УР «О мерах по социальной поддержке 

многодетных семей» 223 10 03 5053359   799 

Социальные выплаты 223 10 03 5053359 005 799 

Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, детей, 

оставшихся без попечения родителей, а также детей, 

находящихся под опекой (попечительством), не имеющих 

закрепленного жилого помещения 223 10 03 5053600   360 

Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, детей, 

оставшихся без попечения родителей, а также детей, 

находящихся под опекой (попечительством), не имеющих 

закрепленного жилого помещения за счет средств бюджета 

Удмуртской  Республики 223 10 03 5053666   360 

Социальные выплаты 223 10 03 5053666 005 360 

Охрана семьи и детства 223 10 04     4050 

Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления 223 10 04 5200000   4050 

Содержание ребенка в семье опекуна  и  приемной семье, а 

также вознаграждение, причитающееся приемному родителю 223 10 04 5201300   4050 

Материальное обеспечение приемной семьи 223 10 04 5201310   254 

Социальные выплаты 223 10 04 5201311 005 146 

Выполнение функций органами местного самоуправления 223 10 04 5201312 500 108 

Выплаты семьям опекунов на содержание подопечных детей 223 10 04 5201320   3796 

Социальные выплаты 223 10 04 5201320 005 3796 

Управление культуры Администрации Глазовского района 224         8749,9 

Образование 224 07       824 

Общее образование 224 07 02     804 

Учреждения по внешкольной работе с детьми 224 07 02 4230000   804 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 224 07 02 4239900   804 

Обеспечение деятельности за счет средств муниципального 

бюджета 224 07 02 4239980   804 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 224 07 02 4239980 001 804 

Переподготовка и повышение квалификации 224 07 05     20 

Учебные заведения и курсы по переподготовке кадров 224 07 05 4290000   20 

Переподготовка и повышение квалификации кадров 224 07 05 4297800   20 

Выполнение функций органами местного самоуправления 224 07 05 4297800 500 20 

Культура, кинематография и средства массовой информации 224 08       7925,9 

Культура 224 08 01     7925,9 

Дворцы и дома культуры, другие учреждения культуры и 

средств массовой информации 224 08 01 4400000   3450 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 224 08 01 4409900   3450 

работники культуры 224 08 01 4409994   1689 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 224 08 01 4409994 001 1689 

Хоз группа 224 08 01 4409995   1069 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 224 08 01 4409995 001 1069 

бухгалтерия 224 08 01 4409996   692 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 224 08 01 4409996 001 692 

Музеи и постоянные выставки 224 08 01 4410000   820 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 224 08 01 4419900   820 



Обеспечение деятельности за счет средств муниципального 

бюджета 224 08 01 4419980   820 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 224 08 01 4419980 001 820 

Библиотеки 224 08 01 4420000   3575 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 224 08 01 4429900   3575 

Библиотека МО «Гулековское» 224 08 01 4429983   285 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 224 08 01 4429983 001 285 

Библиотека МО «Качкашурское» 224 08 01 4429984   157 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 224 08 01 4429984 001 157 

Библиотека МО «Кожильское» 224 08 01 4429985   456 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 224 08 01 4429985 001 456 

Библиотека МО «Куреговское» 224 08 01 4429986   142 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 224 08 01 4429986 001 142 

Библиотека МО «Октябрьское» 224 08 01 4429987   322 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 224 08 01 4429987 001 322 

Библиотека МО «Ураковское» 224 08 01 4429990   377 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 224 08 01 4429990 001 377 

Библиотека МО «Штанигуртское» 224 08 01 4429991   175 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 224 08 01 4429991 001 175 

Центральная районная библиотека 224 08 01 4429992   1661 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 224 08 01 4429992 001 1661 

Поддержка мер по обеспечению сбалансированности  

бюджетов 224 08 01 5170200 001 3,9 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 224 08 01 5170200 001 3,9 

Целевые программы муниципальных образований 224 08 01 7950000   77 

Муниципальная целевая программа «Библиотека – центр 

деловой информации в Глазовском районе 2008 – 2010 годы» 224 08 01 7950400   20 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 224 08 01 7950400 001 20 

Районная целевая программа «Безопасность учреждений 

культуры Глазовского района на 2009-2012гг.» 224 08 01 7950900   47 

Мероприятия по поддержке и развитию культуры, искусства, 

кинематографии, средств массовой информации и архивного дела 224 08 01 7950900 023 47 

РЦП «Развитие и сохранение культуры в муниципальном 

образовании «Глазовский район» на 2010-2012 годы» 224 08 01 7951900   10 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 224 08 01 7951900 001 10 

Сектор здравоохранения Администрации Глазовского района 225         10369 

Здравоохранение, физическая культура и спорт 225 09       10369 

Стационарная медицинская помощь 225 09 01     6613 

Больницы, клиники, госпитали, медико-санитарные части 225 09 01 4700000   6457 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 225 09 01 4709900   6457 

Обеспечение деятельности за счет средств муниципального 

бюджета 225 09 01 4709980   6457 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 225 09 01 4709980 001 6457 

Поддержка мер по обеспечению сбалансированности  

бюджетов 225 09 01 5170200  156 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 225 09 01 5170200 001 156 

Амбулаторная помощь 225 09 02     1803 

Поликлиники, амбулатории, диагностические центры 225 09 02 4710000   449 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 225 09 02 4719900   449 

Обеспечение деятельности за счет средств муниципального 

бюджета 225 09 02 4719980   449 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 225 09 02 4719980 001 449 

Фельдшерско-акушерские пункты 225 09 02 4780000   1354 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 225 09 02 4789900   1354 



Обеспечение деятельности за счет средств муниципального 

бюджета 225 09 02 4789980   1354 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 225 09 02 4789980 001 1354 

Скорая медицинская помощь 225 09 04     1674 

Станции скорой и неотложной помощи 225 09 04 4770000   1674 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 225 09 04 4779900   1674 

Обеспечение деятельности за счет средств муниципального 

бюджета 225 09 04 4779980   1674 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 225 09 04 4779980 001 1674 

Другие вопросы в области здравоохранения, физической 

культуры и спорта 225 09 10     279 

Целевые программы муниципальных образований 225 09 10 7950000   279 

Районная целевая программа «Безопасность учреждений 

здравоохранения Глазовского района на 2009-2011гг.» 225 09 10 7951000   55 

Выполнение функций органами местного самоуправления 225 09 10 7951000 500 55 

Районная целевая программа «Туберкулез на 2010-2012 годы» 225 09 10 7951400   224 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 225 09 10 7951400 001 224 

Муниципальное учреждение здравоохранения «Глазовская 

центральная районная больница» 227         11312 

Образование 227 07       140 

Переподготовка и повышение квалификации 227 07 05     140 

Учебные заведения и курсы по переподготовке кадров 227 07 05 4290000   140 

Переподготовка и повышение квалификации кадров 227 07 05 4297800   140 

Выполнение функций органами местного самоуправления 227 07 05 4297800 500 140 

Здравоохранение, физическая культура и спорт 227 09       11172 

Стационарная медицинская помощь 227 09 01     6029,2 

Больницы, клиники, госпитали, медико-санитарные части 227 09 01 4700000   6029,2 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 227 09 01 4709900   6029,2 

Обеспечение деятельности за счет средств муниципального 

бюджета 227 09 01 4709980   5949,2 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 227 09 01 4709980 001 5949,2 

Койки сестринского учета 227 09 01 4709981   80 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 227 09 01 4709981 001 80 

Амбулаторная помощь 227 09 02     5142,8 

Фельдшерско-акушерские пункты 227 09 02 4780000   5142,8 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 227 09 02 4789900   5142,8 

Обеспечение деятельности за счет средств муниципального 

бюджета 227 09 02 4789980   5142,8 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 227 09 02 4789980 001 5142,8 

Муниципальное учреждение социального обслуживания 

«Комплексный центр социального обслуживания населения 

Глазовского района» 228         10898 

Социальная политика 228 10       10898 

Социальное обслуживание населения 228 10 02     10898 

Учреждения социального обслуживания населения 228 10 02 5080000   10838 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 228 10 02 5089900   10838 

Обеспечение деятельности за счет субвенции в сфере 

социального обслуживания населения (учреждения 

соцобслуживания населения) 228 10 02 5089952   10838 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 228 10 02 5089952 001 10838 

Поддержка мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 228 10 02 5170200  60 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 228 10 02 5170200 001 60 

Понинский детский дом-школа 229         22746 

Образование 229 07       22746 

Общее образование 229 07 02     22746 



Школы-интернаты 229 07 02 4220000   22746 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 229 07 02 4229900   22746 

Обеспечение деятельности за счет субвенции 229 07 02 4229963   22746 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 229 07 02 4229963 001 22746 

МБУ «Управление финансов Администрации МО «Глазовский 

район» 230         27901,8 

Общегосударственные вопросы 230 01       4578 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового (финансово-

бюджетного) надзора 230 01 06     

4578 

 

Руководство и управление в сфере установленных функций 

органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации  и органов местного самоуправления 230 01 06 0020000   4578 

Центральный аппарат 230 01 06 0020400   4578 

Полномочия центрального аппарата органов муниципального 

управления 230 01 06 0020480   4578 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 230 01 06 0020480 001 17 

Выполнение функций органами местного самоуправления 230 01 06 0020480 500 4561 

Межбюджетные трансферты 230 11       23479,9 

Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований 230 11 01     22227,1 

Выравнивание бюджетной обеспеченности 230 11 01 5160000   22071 

Выравнивание бюджетной обеспеченности 230 11 01 5160100   22071 

Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из 

районного фонда финансовой поддержки 230 11 01 5160130   22071 

Фонд финансовой поддержки 230 11 01 5160131 008 959 

Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет 

средств муниципального бюджета 230 11 01 5160132 008 21112 

Субсидии бюджетам субъектов РФ и муниципальных 

образований 230 11 02   89,4 
Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту 

многоквартирных домов за счет средств бюджетов 230 11 02 0980201  89,4 

Субсидии юридическим лицам 230 11 02 0980201 006 89,4 

Поддержка мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 230 11 02 5170200  156,1 

Иные межбюджетные трансферты 230 11 02 5170200 017 156,1 

Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований 230 11 03     878,1 

Руководство и управление в сфере установленных функций 230 11 03 0010000   878,1 

Осуществление первичного воинского учета на территориях, 

где отсутствуют военные комиссариаты 230 11 03 0013600   878,1 

Фонд компенсаций 230 11 03 0013600 009 878,1 

Иные межбюджетные трансферты 230 11 04   85,3 

Средства, передаваемые для компенсации дополнительных 

расходов, возникающих в результате решений, принятых 

органами власти другого уровня 230 11 04 5201500  85,3 

Прочие расходы 230 11 04 5201500 013 85,3 

Межбюджетные трансферты бюджетам государственных 

внебюджетных фондов 230 11 05   200,0 

       

Выполнение территориальной программы обязательного 

медицинского страхования в рамках базовой программы 

обязательного медицинского страхования 230 11 05 5051702  200 

Трансферты бюджету ФФОМС 230 11 05 5051702 016 200 

 

 

 

 

 



Приложение № 9 

к решению Глазовского Районного   Совета депутатов 

муниципального образования "Глазовский район" 

от  26 ноября 2009 г. № 380 

(в ред. от 28.12.2009 № 387, от 11.02.2010 № 391, от 22.04.2010,  

от 27.05.2010 №414 и от 29.07.2010 № 419) 

Предельные ассигнования из бюджета муниципального образования "Глазовский 

район" на 2010 год по разделам и подразделам, целевым статьям и видам расходов 

функциональной классификации расходов бюджетов Российской Федерации 

    тыс.руб. 

Наименование расходов 

Р
аз

д
ел

, 
п

о
д
р

аз
д

ел
 

Ц
ел

ев
ая

 с
та

ть
я
 

В
и

д
 р

ас
х
о

д
о

в
 

С
у

м
м

а 
н

а 
2
0
1

0
 г

о
д

, 

в
се

го
 

ИТОГО РАСХОДЫ БЮДЖЕТА МО       270323,4 

Расходы за счет бюджетных средств       270323,4 

Общегосударственные вопросы 0100     28394 

Функционирование высшего должностного лица субъекта 

Российской Федерации и муниципального образования 0102     802 

Руководство и управление в сфере установленных функций органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации  и органов 
местного самоуправления 0102 0020000   802 

Глава муниципального образования 0102 0020300   802 

Выполнение функций органами местного самоуправления 0102 0020300 500 802 

Функционирование законодательных (представительных) органов 

государственной власти и представительных органов 

муниципальных образований 0103     7693 

Руководство и управление в сфере установленных функций органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации  и органов 
местного самоуправления 0103 0020000   7693 

Центральный аппарат 0103 0020400   7693 

Выполнение функций органами местного самоуправления 0103 0020400 500 7693 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных администраций 0104     13604 

Руководство и управление в сфере установленных функций органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации  и органов 

местного самоуправления 0104 0020000   13521 

Центральный аппарат 0104 0020400   12907 

Организация учета (регистрации) многодетных семей 0104 0020459   245 

Выполнение функций органами местного самоуправления 0104 0020459 500 245 

Организация деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и 

защите их прав 0104 0020460   245 

Выполнение функций органами местного самоуправления 0104 0020460 500 245 

Организация учета и использования документов, относящихся к 

собственности Удмуртской 0104 0020461   133 

Выполнение функций органами местного самоуправления 0104 0020461 500 133 

Организация предоставления гражданам субсидий на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг 0104 0020465   320 



Выполнение функций органами местного самоуправления 0104 0020465 500 320 

Организация социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей в соответствии с Законом УР "О мерах по 

социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей" 0104 0020468   37 

Выполнение функций органами местного самоуправления 0104 0020468 500 37 

Полномочия по опеке и попечительству в отношении 

несовершеннолетних 0104 0020469   369 

Выполнение функций органами местного самоуправления 0104 0020469 500 369 

Полномочия центрального аппарата органов муниципального 

управления 0104 0020480   11558 

Выполнение функций органами местного самоуправления 0104 0020480 500 11558 

Глава местной администрации (исполнительно-распорядительного 
органа муниципального образования) 0104 0020800   667 

Выполнение функций органами местного самоуправления 0104 0020800 500 667 

Целевые программы муниципальных образований 0104 7950000   30 

Районная целевая программа «Информатизация органов местного 
самоуправления Глазовского района УР на 2010-2014 годы» 0104 7951100   30 

Выполнение функций органами местного самоуправления 0104 7951100 500 30 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 

органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 0106     4578 

Руководство и управление в сфере установленных функций органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации  и органов 

местного самоуправления 0106 0020000   4578 

Центральный аппарат 0106 0020400   4578 

Полномочия центрального аппарата органов муниципального 

управления 0106 0020480   4578 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 0106 0020480 001 17 

Выполнение функций органами местного самоуправления 0106 0020480 500 4561 

Резервные фонды 0112     140 

Резервные фонды 0112 0700000   140 

Резервные фонды местных администраций 0112 0700500   140 

Прочие расходы 0112 0700500 013 140 

Другие общегосударственные вопросы 0114     1577 

Руководство и управление в сфере установленных функций 0114 0010000   767 

Государственная регистрация актов гражданского состояния 0114 0013800   767 

Выполнение функций органами местного самоуправления 0114 0013800 500 767 

Реализация государственной политики в области приватизации и 

управления государственной и муниципальной собственностью 0114 0900000   370 

Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по 

государственной и муниципальной собственности 0114 0900200   370 

Выполнение функций органами местного самоуправления 0114 0900200 500 370 

Реализация государственных функций, связанных с 

общегосударственным управлением 0114 0920000   405 

Выполнение других обязательств государства 0114 0920300   405 



На реализацию Положения о присвоении звания "Почетный гражданин 

Глазовского района", утвержденного решением Глазовской районной 

Думы от 21.04.95 № 72 0114 0920380   160 

Выполнение функций органами местного самоуправления 0114 0920380 500 160 

На проведение районных праздников, чествования заслуженных 

юбиляров 0114 0920381   245 

Выполнение функций органами местного самоуправления 0114 0920381 500 245 

Целевые программы муниципальных образований 0114 7950000   30 

Муниципальная целевая программа «Административная реформа в 

муниципальном образовании «Глазовский район» на 2009-2010 годы» 0114 7951300   30 

Выполнение функций органами местного самоуправления 0114 7951300 500 30 

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 0300     105 

Органы внутренних дел 0302     55 

Целевые программы муниципальных образований 0302 7950000   55 

Районная целевая программа "По усилению борьбы с преступностью и 
профилактике правонарушений в Глазовском районе на 2007-2010 годы" 0302 7950500   40 

Выполнение функций органами местного самоуправления 0302 7950500 500 40 

Районная целевая программа "Комплексные меры противодействия 

злоупотребления наркотиками и их незаконному обороту в Глазовском 
районе на 2008-2010гг. " 0302 7950700   15 

Выполнение функций органами местного самоуправления 0302 7950700 500 15 

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, гражданская 

оборона 0309     50 

Мероприятия по предупреждению и ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий 0309 2180000   50 

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и 

стихийных бедствий природного и техногенного характера 0309 2180100   50 

Функционирование органов в сфере национальной безопасности, 

правоохранительной деятельности и обороны 0309 2180100 014 50 

Национальная  экономика 0400     850 

Сельское хозяйство и рыболовство 0405     765 

Целевые программы муниципальных образований 0405 7950000   765 

Целевая программа «Развитие сельского хозяйства муниципального 
образования «Глазовский район» на 2009-2012 годы» 0405 7951500   765 

Выполнение функций органами местного самоуправления 0405 7951500 500 765 

Дорожное хозяйство 0409     55 

Целевые программы муниципальных образований 0409 7950000   55 

Муниципальная целевая программа «Приведение в нормативное 

состояние сельских автомобильных дорог Глазовского района (2009-
2013 годы)» 0409 7951200   55 

Выполнение функций органами местного самоуправления 0409 7951200 500 55 

Другие вопросы в области национальной экономики 0412     30 

Реализация государственных функций в области национальной 

экономики 0412 3400000   20 

Мероприятия по землеустройству и землепользованию 0412 3400300   20 

Выполнение функций органами местного самоуправления 0412 3400300 500 20 

Целевые программы муниципальных образований 0412 7950000   10 



Районная целевая программа «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Глазовском районе на 2010-2014 годы» 0412 7950600   10 

Выполнение функций органами местного самоуправления 0412 7950600 500 10 

Жилищно-коммунальное хозяйство 0500     843,6 

Жилищное хозяйство 0501     160,6 

Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных 

домов и переселению граждан из аварийного жилищного фонда 0501 0980000   10,6 

Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных 

домов и переселению граждан из аварийного жилищного фонда за счет 
средств бюджетов 0501 0980200   10,6 

Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных 

домов за счет средств бюджетов 0501 0980201   10,6 

Субсидии юридическим лицам 0501 0980201 006 10,6 

Поддержка жилищного хозяйства 0501 3500000   150 

Капитальный ремонт государственного жилищного фонда субъектов 
Российской Федерации  и муниципального жилищного фонда 0501 3500200   150 

Выполнение функций органами местного самоуправления 0501 3500200 500 150 

Коммунальное хозяйство 0502     833 

Поддержка коммунального хозяйства 0502 3510000   756 

Мероприятия в области коммунального хозяйства 0502 3510500   756 

Выполнение функций органами местного самоуправления 0502 3510500 500 756 

Целевые программы муниципальных образований 0502 7950000   80 

Целевая муниципальная программа «Обеспечение населения 

муниципального образования «Глазовский район» качественной 

питьевой водой и развитие систем водоснабжения и водоотведения на 

2010-2014 годы» 0502 7951800   80 

Выполнение функций органами местного самоуправления 0502 7951800 500 80 

Благоустройство 0503   150 
Строительство и содержание автомобильных дорог в границах 
городских округов и поселений в рамках благоустройства 0503 6000200  150 

Выполнение функций органами местного самоуправления 0503 6000200 500 150 

Образование 0700     166327 

Общее образование 0702     161200 

Школы-детские сады, школы начальные, неполные средние и средние 0702 4210000   130969 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 0702 4219900   130969 

Обеспечение деятельности за счет субвенции 0702 4219951   90826 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 0702 4219951 001 90826 

Обеспечение деятельности за счет средств муниципального бюджета 0702 4219980   40143 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 0702 4219980 001 40143 

Школы-интернаты 0702 4220000   22746 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 0702 4229900   22746 

Обеспечение деятельности за счет субвенции 0702 4229963   22746 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 0702 4229963 001 22746 

Учреждения по внешкольной работе с детьми 0702 4230000   6465 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 0702 4239900   6465 

Обеспечение деятельности за счет средств муниципального бюджета 0702 4239980   6465 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 0702 4239980 001 6465 

Поддержка мер по обеспечению сбалансированности бюджета 0702 5170200  800 



Выполнение функций бюджетными учреждениями 0702 5170200 001 800 

Целевые программы муниципальных образований 0702 7950000   220 

Районная целевая программа "Безопасность учреждений образования 

Глазовского района на 2009-2013гг." 0702 7950800   140 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 0702 7950800 001 140 

Муниципальная целевая программа "Детское и школьное питание на 

2010 - 2014 годы" 0702 7952000   80 

Выполнение функций органами местного самоуправления 0702 7952000 500 80 

Переподготовка и повышение квалификации 0705     360 

Учебные заведения и курсы по переподготовке кадров 0705 4290000   360 

Переподготовка и повышение квалификации кадров 0705 4297800   360 

Выполнение функций органами местного самоуправления 0705 4297800 500 360 

Молодежная политика и оздоровление детей 0707     843 

Организационно-воспитательная работа с молодежью 0707 4310000   723 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 0707 4319900   723 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 0707 4319900 001 723 

Целевые программы муниципальных образований 0707 7950000   120 

Муниципальная целевая программа "Молодежь Глазовского района на 

2009 - 2013 гг." 0707 7950200   50 

Проведение оздоровительных и других мероприятий для детей и 
молодежи 0707 7950200 447 50 

Муниципальная целевая программа "Семья Глазовского района 2007 - 

2009 гг." 0707 7950300   50 

Районная целевая программа демографического развития 

муниципального образования «Глазовский район» на 2009-2011 годы» 

(подпрограмма Семья) 0707 7950301   50 

Выполнение функций органами местного самоуправления 0707 7950301 500 50 

Муниципальная целевая программа «Патриотическое воспитание 

подростков и молодежи Глазовского района на 2010-2014 годы» 0707 7951600   20 

Выполнение функций органами местного самоуправления 0707 7951600 500 20 

Другие вопросы в области образования 0709     3924 

Учебно-методические кабинеты, централизованные бухгалтерии, 

группы хозяйственного обслуживания, учебные фильмотеки, 

межшкольные учебно-производственные комбинаты, логопедические 
пункты 0709 4520000   3924 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 0709 4529900   3924 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 0709 4529900 001 3924 

Культура, кинематография и средства массовой информации 0800     7925,9 

Культура 0801     7925,9 

Дворцы и дома культуры, другие учреждения культуры и средств 

массовой информации 0801 4400000   3450 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 0801 4409900   3450 

работники культуры 0801 4409994   1689 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 0801 4409994 001 1689 

Хоз группа 0801 4409995   1069 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 0801 4409995 001 1069 

бухгалтерия 0801 4409996   692 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 0801 4409996 001 692 

Музеи и постоянные выставки 0801 4410000   820 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 0801 4419900   820 

Обеспечение деятельности за счет средств муниципального бюджета 0801 4419980   820 



Выполнение функций бюджетными учреждениями 0801 4419980 001 820 

Библиотеки 0801 4420000   3575 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 0801 4429900   3575 

Библиотека МО "Гулековское" 0801 4429983   285 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 0801 4429983 001 285 

Библиотека МО "Качкашурское" 0801 4429984   157 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 0801 4429984 001 157 

Библиотека МО "Кожильское" 0801 4429985   456 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 0801 4429985 001 456 

Библиотека МО "Куреговское" 0801 4429986   142 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 0801 4429986 001 142 

Библиотека МО "Октябрьское" 0801 4429987   322 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 0801 4429987 001 322 

Библиотека МО "Ураковское" 0801 4429990   377 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 0801 4429990 001 377 

Библиотека МО "Штанигуртское" 0801 4429991   175 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 0801 4429991 001 175 

Центральная районная библиотека 0801 4429992   1661 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 0801 4429992 001 1661 

Поддержка мер по обеспечению сбалансированности бюджета 0801 5170200  3,9 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 0801 5170200 001 3,9 

Целевые программы муниципальных образований 0801 7950000   77 

Муниципальная целевая программа «Библиотека – центр деловой 

информации в Глазовском районе 2008 – 2010 годы» 0801 7950400   20 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 0801 7950400 001 20 

Районная целевая программа "Безопасность учреждений культуры 

Глазовского района на 2009-2012гг." 0801 7950900   47 

Мероприятия по поддержке и развитию культуры, искусства, 

кинематографии, средств массовой информации и архивного дела 0801 7950900 023 47 

РЦП «Развитие и сохранение культуры в муниципальном образовании 
«Глазовский район» на 2010-2012 годы» 0801 7951900   10 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 0801 7951900 001 10 

Здравоохранение, физическая культура и спорт 0900     21963 

Стационарная медицинская помощь 0901     12766,2 

Больницы, клиники, госпитали, медико-санитарные части 0901 4700000   12486,2 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 0901 4709900   12486,2 

Обеспечение деятельности за счет средств муниципального бюджета 0901 4709980   12406,2 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 0901 4709980 001 12406,2 

Койки сестринского учета 0901 4709981   80 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 0901 4709981 001 80 

Поддержка мер по обеспечению сбалансированности бюджета 0901 5170200  280 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 0901 5170200 001 280 

Амбулаторная помощь 0902     6945,8 

Поликлиники, амбулатории, диагностические центры 0902 4710000   449 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 0902 4719900   449 

Обеспечение деятельности за счет средств муниципального бюджета 0902 4719980   449 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 0902 4719980 001 449 

Фельдшерско-акушерские пункты 0902 4780000   6496,8 



Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 0902 4789900   6496,8 

Обеспечение деятельности за счет средств муниципального бюджета 0902 4789980   6496,8 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 0902 4789980 001 6496,8 

Скорая медицинская помощь 0904     1674 

Станции скорой и неотложной помощи 0904 4770000   1674 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 0904 4779900   1674 

Обеспечение деятельности за счет средств муниципального бюджета 0904 4779980   1674 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 0904 4779980 001 1674 

Физическая культура и спорт 0908     283 

Целевые программы муниципальных образований 0908 7950000   283 

Муниципальная целевая программа "Физкультура и спорт Глазовского 
р-на 2007 - 2010 гг." 0908 7950100   283 

Мероприятия в области здравоохранения, спорта и физической 

культуры, туризма 0908 7950100 079 283 

Другие вопросы в области здравоохранения, физической культуры 

и спорта 0910     294 

Целевые программы муниципальных образований 0910 7950000   294 

Районная целевая программа "Безопасность учреждений 

здравоохранения Глазовского района на 2009-2011гг." 0910 7951000   55 

Выполнение функций органами местного самоуправления 0910 7951000 500 55 

Районная целевая программа «Туберкулез на 2010-2012 годы» 0910 7951400   224 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 0910 7951400 001 224 

Муниципальная целевая программа Глазовского района «Природно-

очаговые инфекции на 2010-2012 годы» 0910 7951700   15 

Выполнение функций органами местного самоуправления 0910 7951700 500 15 

Социальная политика 1000     20135 

Пенсионное обеспечение 1001     422 

Доплаты к пенсиям, дополнительное пенсионное обеспечение 1001 4910000   422 

Доплаты к пенсиям государственных служащих субъектов Российской 

Федерации и муниципальных служащих 1001 4910100   422 

Социальные выплаты 1001 4910100 005 422 

Социальное обслуживание населения 1002     10898 

Учреждения социального обслуживания населения 1002 5080000   10838 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 1002 5089900   10838 

Обеспечение деятельности за счет субвенции в сфере социального 
обслуживания населения (учреждения соцобслуживания населения) 1002 5089952   10838 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 1002 5089952 001 10838 

Поддержка мер по обеспечению сбалансированности бюджета 1002 5170200  60 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 1002 5170200 001 60 

Социальное обеспечение населения 1003     4730 

Социальная помощь 1003 5050000   4504 

Мероприятия в области социальной политики 1003 5053300   1391 

Социальные выплаты 1003 5053300 005 1391 

Компенсационные выплаты на оплату коммунальных услуг в 

соответствии с законом УР "О мерах по социальной поддержке 
многодетных семей" 1003 5053359   1191 

Социальные выплаты 1003 5053359 005 1191 



Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без 

попечения родителей, а также детей, находящихся под опекой 

(попечительством), не имеющих закрепленного жилого помещения 1003 5053600   360 

Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без 
попечения родителей, а также детей, находящихся под опекой 

(попечительством), не имеющих закрепленного жилого помещения за 

счет средств бюджета Удмуртской  Республики 1003 5053666   360 

Социальные выплаты 1003 5053666 005 360 

Обеспечение равной доступности услуг общественного транспорта на 

территории соответствующего субъекта Российской  Федерации для 

отдельных категорий  граждан 1003 5053700   453 

Субсидии на проведение отдельных мероприятий по реализации закона 
УР "О мерах по социальной поддержке многодетных семей" (проездные 

билеты для учащихся из многодетных, малообеспеченных семей) 1003 5053759   453 

Субсидии юридическим лицам 1003 5053759 006 453 

Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения  и 

коммунальных услуг 1003 5054800   2300 

Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения  и 

коммунальных услуг за счет субвенции из бюджета УР 1003 5054856   2300 

Социальные выплаты 1003 5054856 005 2300 
Средства, передаваемые для компенсации дополнительных 

расходов, возникших в результате решений, принятых органами 

власти другого уровня 1003 5201500  226  226 

Мероприятия в области социальной политики 1003 5201500 068 226   

Охрана семьи и детства 1004     4050 

Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления 1004 5200000   4050 

Содержание ребенка в семье опекуна  и  приемной семье, а также 

вознаграждение, причитающееся приемному родителю 1004 5201300   4050 

Материальное обеспечение приемной семьи 1004 5201310   254 

Социальные выплаты 1004 5201311 005 146 

Выполнение функций органами местного самоуправления 1004 5201312 500 108 

Выплаты семьям опекунов на содержание подопечных детей 1004 5201320   3796 

Социальные выплаты 1004 5201320 005 3796 

Другие вопросы в области социальной политики 1006     35 

Реализация государственных функций в области социальной политики 1006 5140000   35 

Субсидии отдельным общественным организациям и иным 

некоммерческим объединениям 1006 5140500   35 

Субсидии некоммерческим организациям 1006 5140500 019 35 

Межбюджетные трансферты 1100     23479,9 

Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований 1101     

22227,1 

 

Выравнивание бюджетной обеспеченности 1101 5160000   22071 

Выравнивание бюджетной обеспеченности 1101 5160100   22071 

Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из районного 
фонда финансовой поддержки 1101 5160130   22071 

Фонд финансовой поддержки 1101 5160131 008 959 

Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет средств 

муниципального бюджета 1101 5160132 008 21112 

Поддержка мер по обеспечению сбалансированности бюджета 1101 5170200  156,1 

Иные межбюджетные трансферты 1101 5170200 017 156,1 

Субсидии бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований 1102   89,4 



Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных 

домов  за счет средств бюджетов  1102 0980201  89,4 

Субсидии юридическим лицам 1102 0980201 006 89,4 

Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований 1103     878,1 

Руководство и управление в сфере установленных функций 1103 0010000   878,1 

Осуществление первичного воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты 1103 0013600   878,1 

Фонд компенсаций 1103 0013600 009 878,1 

Иные межбюджетные трансферты 1104   85,3 
Средства, передаваемые для компенсации дополнительных 

расходов, возникающих в результате решений, принятых 

органами власти другого уровня 1104 5201500  85,3 

Прочие расходы 1104 5201500 013 85,3 

Межбюджетные трансферты бюджетам государственных 

внебюджетных фондов 1105   200 
Выполнение территориальной программы обязательного 

медицинского страхования в рамках базовой программы 

обязательного медицинского страхования 1105 5051702  200 

Трансферты бюджету ФФОМС 1105 5051702 016 200 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ГЛАЗОВСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  УДМУРТСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ГЛАЗ ЁРОС  ДЕПУТАТ КЕНЕШ 
 

   Сорок шестая сессия Глазовского Районного Совета депутатов 

первого созыва 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
29 июля 2010 года  №       420 
 

г. Глазов  

 

О внесении изменений в решение Глазовского 

 Районного Совета депутатов от 28.11.2010 № 381  

«О прогнозном плане (программе) приватизации 

 имущества муниципального образования «Глазовский район» 

 на 2010 год (в редакции решения от 25.03.2010 № 398) 

 

 

 Рассмотрев представления Администрации Глазовского района от 28.06.2010 № 1776 

и 05.07.2010 № 1868,  руководствуясь статьей 10 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-

ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», пунктом 18 статьи 25 

Устава муниципального образования «Глазовский район», Положением «О порядке 

приватизации имущества муниципального образования «Глазовский район», утвержденное 

решением Глазовского Районного Совета депутатов от 24.09.2009 № 356 (в редакции 

решения от 22.04.2010 № 410),  Глазовский Районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

 1. Внести следующие изменения в   решение Глазовского Районного Совета депутатов 

от 28.11.2010 № 381 «О прогнозном плане (программе) приватизации имущества 

муниципального образования «Глазовский район» на 2010 год» (в редакции решения от 

25.03.2010 № 398): 

 

 2.  Дополнить Прогнозный план (программу) приватизации имущества 

муниципального образования «Глазовский район»  на 2010 год следующими объектами: 

 

 -  здание Кочишевского ФАПа, с постройками и пристройками: ФАП, сени, навес, 

уборная, расположенные по адресу: Удмуртская Республика, Глазовский район, д.Кочишево,  

ул.Ленина, д. 25 (свидетельство о государственной регистрации права № 18 АА 234605 от 

13.06.2006, общая площадь здания 139,6 кв.м.,  фундамент бетонный, ленточный, стены 

кирпичные, крыша шиферная); 

 

    - здание Пусошурского ФАПа с  постройками и пристройками: ФАП, сени, навес, 

дровяник, уборная, расположенные по адресу: Удмуртская Республика, Глазовский район, д. 

Пусошур,  ул.Гондыревская, д. 4 (свидетельство о государственной регистрации права № 18 

АА 234548 от 13.06.2006, общая площадь здания 107,2 кв.м.,  фундамент кирпичный, стены 

кирпичные, крыша шиферная); 

  

 - автомобиль ВАЗ-21060, год выпуска 1997, цвет кузова - чайная роза, 

идентификационный номер ХТА 210600W 3933092, № двигателя 4961089, кузов № 3933092, 

ПТС 63 ВТ 562516, регистрационный знак С 152 КА 18; начальная цена 10 (Десять) тысяч 

рублей; 

 

  - автомобиль ИЖ-2126-030, год выпуска 2001, цвет кузова – синий океан, 

идентификационный номер ХТК 21260010049325, № двигателя 2106 6644451, ПТС 18 КВ 

398970, регистрационный знак У 745  Е А 18; начальная цена 5 (Пять) тысяч рублей. 

  



 

 - помещение № 1, назначение: торговое, общая площадь 121,1 кв.м., этаж 1, 

расположенное по адресу: Удмуртская Республика, Глазовский район, с.Октябрьский, 

ул.Наговицына, д.1 (свидетельство о  государственной регистрации  права № 18-АБ 010435  

от 24.03.2010 года). 

 

 3. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия. 

  

 4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в печатном средстве 

массовой информации «Вестник правовых актов органов местного самоуправления 

муниципального образования «Глазовский район» и размещению на официальном сайте 

муниципального образования «Глазовский район». 

 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Глазовский район»   - В.А.Терский 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

ГЛАЗОВСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  УДМУРТСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ГЛАЗ ЁРОС  ДЕПУТАТ КЕНЕШ 
 

   Сорок шестая сессия Глазовского Районного Совета депутатов 

первого созыва 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
29 июля 2010 года  №       421 
 

г. Глазов  

 

О передаче в собственность Удмуртской Республики 

 части нежилого  помещения, расположенного по адресу:  

Удмуртская Республика, с.Понино, ул.Коммунальная, д.4 

 

 

 Рассмотрев письмо Министерства имущественных отношений Удмуртской Республики 

от 03.10.2008 № 01-14/2980,  представление Администрации Глазовского района от  22.07.2010 

№ 2731/1,  обращение государственного унитарного фармацевтического предприятия 

Удмуртской Республики «Вита Фарм»,  руководствуясь  Уставом муниципального 

образования «Глазовский район»,  Глазовский Районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

  

 Разрешить Администрации Глазовского района: 

 1.Передать в установленном порядке в собственность Удмуртской Республики часть 

нежилого помещения, расположенного по адресу: Удмуртская Республика, Глазовский район, 

с.Понино, ул.Коммунальная, д.4, площадью 56,6 кв.м. 

 

   2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в печатном средстве 

массовой информации «Вестник правовых актов органов местного самоуправления 

муниципального образования «Глазовский район» и размещению на официальном сайте 

муниципального образования «Глазовский район».  

 

 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Глазовский район»   - В.А.Терский 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
 

 

ГЛАЗОВСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  УДМУРТСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ГЛАЗ ЁРОС  ДЕПУТАТ КЕНЕШ 
 

   Сорок шестая сессия Глазовского Районного Совета депутатов 

первого созыва 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
29 июля 2010 года  №       422 
 

г. Глазов  

 

Об утверждении Положения о порядке бесплатного 

предоставления земельных участков в собственность 

граждан из земель, находящихся в государственной 

собственности до ее разграничения или муниципальной 

собственности, расположенных на территории 

муниципального образования «Глазовский район» 

 

 

Во исполнение решения Глазовского Районного Совета депутатов от 27 мая 2010 года 

№ 416, руководствуясь Земельным кодексом Российской Федерации, Законом Удмуртской 

Республики от 16.12.2002 № 68-РЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков в 

собственность граждан из земель, находящихся в государственной или муниципальной 

собственности, расположенных на территории Удмуртской Республики», Уставом 

муниципального образования «Глазовский район», Глазовский Районный Совет депутатов 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке бесплатного предоставления 

земельных участков в собственность граждан из земель, находящихся в государственной 

собственности до ее разграничения и муниципальной собственности, расположенных на 

территории муниципального  образования «Глазовский район». 

2.   Настоящее решение вступает в силу со дня принятия. 

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в печатном средстве 

массовой информации «Вестник правовых актов органов местного  самоуправления 

муниципального образования «Глазовский район» и размещению на официальном сайте 

муниципального образования «Глазовский район». 

 

 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Глазовский район»   - В.А.Терский 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 
                                                                                           УТВЕРЖДЕНО 

                                                                                           решением Глазовского Районного 

                                                                                           Совета депутатов 

                                                                                           от 29 июля 2010 года № 422 

 

 

Положение 
о порядке бесплатного предоставления земельных участков в собственность граждан из 

земель, находящихся в государственной до ее разграничения или муниципальной 

собственности, расположенных на территории муниципального образования 

«Глазовский район» 

 

 

Раздел 1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии Земельным Кодексом Российской 

Федерации,  Законом Удмуртской Республики от 16 декабря 2002 года № 68-РЗ «О бесплатном 

представлении земельных участков в собственность граждан из земель, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности, расположенных на территории Удмуртской 

Республики» (далее закон от 16.12.2002 № 68-РЗ), решением Глазовского Районного Совета 

депутатов от 27 мая 2010 года № 416 «О наделении Администрации Глазовского района   

полномочиями по бесплатному предоставлению земельных участков из земель, находящихся в 

государственной и  муниципальной собственности в собственность гражданам, нуждающимся в 

жилых помещениях и не имеющим ранее и (или) в настоящее время в пользовании 

предоставленных им земельных участков для ведения индивидуального жилищного строительства и 

по организации проведения торгов на право заключения договоров аренды земельных участков 

между гражданами, нуждающимися в жилых помещениях»  и распространяет свое действие    на 

случаи бесплатного предоставления в собственность граждан земельных участков из земель, 

находящихся в государственной до ее разграничения или муниципальной собственности, 

расположенных на территории муниципального образования «Глазовский район». 

1.2. Земельные участки из земель, находящихся в государственной до ее разграничения и  

муниципальной собственности, расположенные на территории муниципального образования 

«Глазовский район» (далее по тексту – земельные участки) для  индивидуального жилищного 

строительства предоставляются гражданам, зарегистрированным  на территории Удмуртской 

Республики, нуждающимся в жилых помещениях, не имеющим ранее и(или) в настоящее время в 

пользовании предоставленных им земельных участков для указанных целей на условиях и в 

порядке, предусмотренными законом от 16.12.2002 № 68-РЗ и настоящим Положением. 

1.3. Максимальные размеры земельных участков, предоставляемых гражданам, указанным в 

пункте 1.2. настоящего Положения, в собственность бесплатно из земель, находящихся в 

государственной собственности и  муниципальной собственности, расположенных на территории 

муниципального образования «Глазовский район» устанавливаются решением Глазовского 

Районного Совета депутатов. 

1.4. Перечень свободных земельных участков, содержащий сведения о формируемых 

земельных участках, планируемых для предоставления гражданам, указанным в пункте 1.2. 

настоящего Положения, подлежат публикации в источниках официального опубликования 

нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования 

«Глазовский район» и размещению на официальном сайте муниципального образования 

«Глазовский район».  

 

 

2. Порядок формирования перечня свободных земельных участков, планируемых для 

предоставления гражданам 



 

2.1. Должностное лицо, уполномоченное распоряжением Администрации, разрабатывает 

перечень свободных земельных участков (далее по тексту – перечень) на основании утвержденных 

генеральных планов поселений и схем территориального планирования муниципального 

образования «Глазовский район», планируемых для предоставления гражданам, указанным в пункте 

1.2. настоящего Положения. В перечень включаются следующие сведения о земельном участке: 

местоположение, ориентировочная площадь, разрешенное использование, кадастровый номер (при 

наличии), наличие технических условий подключения  индивидуального жилого дома к сетям 

инженерно-технического обеспечения.  

2.2. Перечень на бумажном носителе направляется для рассмотрения и согласования 

следующим должностным лицам Администрации: начальнику отдела имущественных отношений, 

заместителю главы Администрации района, курирующему вопросы управления и распоряжения 

муниципальным имуществом.  

2.3.  Согласованный перечень утверждается постановлением Администрации Глазовского 

района. 

2.4. В случая изменения сведений о земельном участке, указанном в перечне, и(или) 

образования или выявления нового свободного земельного участка, в перечень вносятся изменения 

или дополнения в порядке, предусмотренном пунктами 2.1.-2.3. настоящего Положения. 

 

3. Учет граждан на право бесплатного предоставления в собственность земельного 

участка для индивидуального жилищного строительства, расположенного на территории 

муниципального образования «Глазовский район» 

 

         3.1. Учет граждан, имеющих право на бесплатное предоставление в собственность земельного 

участка для индивидуального жилищного строительства, расположенного на территории 

муниципального образования «Глазовский район» (далее – учет граждан) осуществляется 

должностным лицом, уполномоченным распоряжением Администрации (далее – должностное 

лицо). 

3.2. Принятие на учет  граждан осуществляется на основании заявлений граждан и 

прилагаемых к ним документов, перечень и содержание которых определен законом от 16.12.2002 

№ 68-РЗ.  Заявление гражданина о принятии на учет в качестве имеющего право на бесплатное 

предоставление в собственность земельного участка для индивидуального жилищного 

строительства, расположенного на территории муниципального образования «Глазовский район», 

оформляется в письменной форме согласно приложению № 1.   

3.3. Должностное лицо ведет журнал учета граждан, принятых на учет в качестве имеющих 

право на бесплатное предоставление в собственность земельных участков для индивидуального 

жилищного строительства, расположенных на территории муниципального образования 

«Глазовский район» (далее по тексту - журнал) по форме согласно приложению N 2. 

3.4. Заявления граждан и прилагаемые к ним документы рассматриваются должностным лицом 

в порядке очередности поступления заявлений, начиная с самого раннего по дате заявления, за 

исключением случаев, предусмотренных федеральным законодательством. 

3.5. Должностное лицо устанавливает: наличие в перечне земельного участка, указанного 

заявителем; место регистрации заявителя; относится ли заявитель к категории граждан, 

нуждающихся в жилых помещениях по основаниям, предусмотренным законом от 16.12.2002 № 68-

РЗ; не предоставлялся ли ранее заявителю земельный участок для индивидуального жилищного 

строительства.  

3.6. По результатам рассмотрения заявлений и прилагаемых к ним документов должностное 

лицо готовит проект постановления Администрации Глазовского района о принятии гражданина на 

учет в качестве имеющего право на бесплатное предоставление земельного участка  для 

индивидуального жилищного строительства, расположенного на территории муниципального 

образования «Глазовский район» или об отказе в принятии на такой учет. Проект вышеуказанного 

постановления Администрации Глазовского района и прилагаемый к нему пакет документов, 

поданных заявителем, направляются  должностным лицом главе Администрации Глазовского 

района для рассмотрения  и подписания. Решение о принятии гражданина на учет в качестве 

имеющего право на бесплатное предоставление земельного участка для индивидуального 

жилищного строительства, расположенного на территории муниципального образования 



«Глазовский район» или об отказе в принятии на такой учет принимается Администрации 

Глазовского района в срок не позднее чем через 30 дней со дня подачи гражданином 

соответствующего заявления.  

3.7. Датой принятия на учет заявителя или отказа в принятии на учет считается дата принятия 

Администрацией постановления, указанного в пункте 3.6 настоящего Положения. 

3.8. Снятие с учета гражданина, принятого на учет в качестве имеющего право на бесплатное 

предоставление земельного участка для индивидуального жилищного строительства, 

расположенного на территории муниципального образования «Глазовский район», осуществляется 

по следующим основаниям: 

- предоставление бесплатно в собственность земельного участка для индивидуального 

жилищного строительства, расположенного на территории муниципального образования 

«Глазовский район», предоставленного ранее в аренду; 

- подачи гражданином, принятым на учет заявления о снятии с учета по форме согласно 

приложению № 3; 

- утраты оснований, дающих право на получение земельного участка бесплатно; 

-  выезда на место жительство за пределы территории Удмуртской Республики; 

- выявления в представленных гражданином документов сведений, не соответствующих 

действительности и послуживших основанием принятия на учет, а также неправомерных действий 

должностного лица, осуществляющего принятие на учет при решении вопроса о принятии на учет. 

3.9. Должностное лицо готовит проект постановления Администрации Глазовского района о 

снятии гражданина, принятого на учет в качестве имеющего право на бесплатное предоставление 

земельного участка  для индивидуального жилищного строительства, расположенного на 

территории муниципального образования «Глазовский район» с учета. Данный проект 

постановления с приложением документов, подтверждающих основания для снятия гражданина с 

учета, указанные в пункте 3.8. настоящего Положения, направляются главе Администрации для 

рассмотрения, принятия решения и подписания. Решение о снятии с учета принимается 

Администрацией Глазовского района в срок не позднее чем через 30 дней со дня подачи 

гражданином заявления о снятии с учета или в случае поступления документов, подтверждающих 

основания для снятия с учета, указанных в пункте 3.8. настоящего Положения. 

 

 

4. Порядок предоставления земельных участков гражданам, поставленным на учет в 

качестве имеющего право на бесплатное предоставление земельного участка 

 

4.1. Земельный участок для индивидуального жилищного строительства предоставляется в 

порядке, определенном Земельным кодексом Российской Федерации, административным 

регламентом о предоставлении муниципальной услуги "Выделение земельного участка для 

индивидуального жилищного строительства" с особенностями, предусмотренными настоящим 

Положением. 

 4.2. При передаче в аренду земельного участка должностное(ые) лицо(а), 

уполномоченные распоряжением Администрации Глазовского района, осуществляют осмотр 

земельного участка, о чем предварительно не позднее чем за 10 дней уведомляют гражданина, 

которому земельный участок предоставляется на праве аренды. 

 4.3. Срок действия договора аренды земельного участка для индивидуального жилищного 

строительства, расположенного на территории муниципального образования «Глазовский 

район» десять лет. 

 4.4. Подключение индивидуальных жилых домов к сетям инженерно-технического 

обеспечения осуществляется за счет арендатора земельного участка. 

  4.5. Должностное лицо, ответственное за ведение реестра договоров аренды земельных 

участков  контролирует срок окончания действия договора аренды. 

 4.6. Граждане оплачивают стоимость работ при формировании земельного участка 

самостоятельно или возмещают расходы (стоимость работ по межеванию земельного участка), 

понесенные Администрацией Глазовского района в порядке и сроки, предусмотренные 

договором аренды земельного участка. 



 4.7. Земельные участки гражданам, принятым на учет в качестве имеющих право на 

бесплатное предоставление земельных участков для индивидуального жилищного 

строительства, предоставляются в порядке, определенном действующим законодательством. 

 

 

Приложение № 1 

 

 Главе муниципального образования 

«Глазовский район»  

В.А.Терскому 

от ____________________________________ 

проживающего(ей) по адресу_____________ 

______________________________________ 

паспорт _______________________________ 

выдан _________________________________ 

ИНН __________________________________ 

______________________________________ 
(дата, месяц, год рождения) 

тел.___________________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

  Прошу принять меня на учет в качестве имеющего право на бесплатное предоставление в 

собственность земельного участка для индивидуального жилищного строительства, 

расположенного по адресу: УР, Глазовский района,__________________________ 

___________________________________________________________________________________ 

 

«___»______________20___г.   ________________/_______________________/ 
             подпись   расшифровка 

 

Приложение к заявлению: 

 1. Паспорт гражданина и членов его семьи (копии, оригинал). 

 2. Свидетельство о рождении ребенка в возрасте до 14 лет (копия, оригинал). 

 3. Решение об установлении опеки (попечительства) (копия, оригинал). 

 4. Выписка из домой книги или справка о составе семьи (при наличии у гражданина на праве 

собственности или ином праве жилого помещения) (оригинал). 

 5. Документы, подтверждающие право пользования жилым помещением, занимаемым 

заявителем и членами его семьи (при наличии у гражданина на праве собственности или ином праве 

жилого помещения) (копия, оригинал). 

 6. Выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним 

об отсутствии ранее или в настоящее время у гражданина и членов его семьи на праве 

собственности или ином праве земельных участков, предоставленных для ведения индивидуального 

жилищного строительства и (или) ведения личного подсобного хозяйства, а также об имеющихся у 

гражданина и членов его семьи на праве собственности или ином праве жилых помещениях 

(оригинал). 

 7. Справка из территориального органа Федеральной службы государственной регистрации, 

кадастра и картографии по Удмуртской Республике об отсутствии ранее или в настоящее время у 

гражданина и членов его семьи на праве собственности или ином праве земельных участков, 

предоставленных  для ведения индивидуального жилищного строительства и (или) ведения личного 

подсобного хозяйства (оригинал). 

 

 

 

 

 



 8. Справка из уполномоченного органа местного самоуправления по месту регистрации 

гражданина об отсутствии у него и членов его семьи предоставленных на праве собственности или 

ином праве земельных участков для ведения индивидуального жилищного строительства и (или) 

ведения личного подсобного хозяйства (оригинал). 

 9. Заключение межведомственной комиссии о признании жилого помещения непригодным для 

постоянного проживания (при необходимости) (копия, оригинал). 

 

 



Приложение 2 

 

Журнал учета граждан, принятых на учет в качестве имеющих право на бесплатное предоставление в собственности 

земельных участков для индивидуального жилищного строительства 

 
№ 

п/п 

ФИО заявителя Адрес,  

контактный  

телефон 

 

Паспортные 

данные 

заявителя 

№ и дата 

заявления о 

принятии  

на учет 

№ и дата 

постановления 

о принятии на 

учет, подпись 

должностного 

лица 

№ и дата 

заявления о 

снятии с  

учета 

№ и дата 

постановления о 

снятии с учета, 

подпись 

должностного  

лица 

Местоположение 

земельного участка 

(наименование 

муниципального 

образования) 

Примечание 

          

          

          

          

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

 

 Главе муниципального образования 

«Глазовский район»  

В.А.Терскому 

от ____________________________________ 

проживающего(ей) по адресу_____________ 

______________________________________ 

паспорт _______________________________ 

выдан _________________________________ 

ИНН __________________________________ 

______________________________________ 
(дата, месяц, год рождения) 

тел.___________________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

 

 Прошу снять меня с учета в качестве имеющего право на бесплатное предоставление в 

собственность земельного участка для индивидуального жилищного строительства, расположенного 

по адресу: УР, Глазовский район, ______________________________________ 

__________________________________________________________________________________. 

 

 

 

   «___»______________20___г.   ________________/_______________________/ 
                          подпись   расшифровка 

 

 
                    

                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

43 

  

 

 

ГЛАЗОВСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  УДМУРТСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ГЛАЗ ЁРОС  ДЕПУТАТ КЕНЕШ 
 

   Сорок шестая сессия Глазовского Районного Совета депутатов 

первого созыва 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
29 июля 2010 года  №       423 
 

г. Глазов  

 

 Об утверждении Положения о порядке  

предоставления земельных участков,  

находящихся в государственной и  

муниципальной собственности на территории  

муниципального образования «Глазовский район»  

для целей, не связанных со строительством  

 

  

Рассмотрев заключение правового управления Администрации Президента и Правительства 

Удмуртской Республики от 17.06.2010 № 11-204/119ни, руководствуясь ст.34 Земельного кодекса 

Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Глазовский район», Глазовский 

Районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке предоставления земельных участков, 

находящихся в государственной и муниципальной собственности на территории муниципального 

образования «Глазовский район» для целей, не связанных со строительством. 

2.  Настоящее решение вступает в силу со дня принятия. 

3. Признать утратившим силу решение Глазовского Районного Совета депутатов от 

29.10.2009 № 370 «О порядке предоставления земельных участков, находящихся в 

государственной и муниципальной собственности на территории муниципального образования 

«Глазовский район» для целей, не связанных со строительством». 

4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в печатном средстве 

массовой информации «Вестник правовых актов органов местного  самоуправления 

муниципального образования «Глазовский район» и размещению на официальном сайте 

муниципального образования «Глазовский район». 

 

 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Глазовский район»        В.А.Терский 

 

  

 

 

 

 

 

 

  



 

 

44 

  

                Утверждено 
                                                            решением Глазовского Районного  

                              Совета депутатов 

                                           29 июля 2010 года  №  423 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, НАХОДЯЩИХСЯ 

В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН» ДЛЯ 

ЦЕЛЕЙ, НЕ СВЯЗАННЫХ СО СТРОИТЕЛЬСТВОМ 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение "О порядке предоставления земельных участков, находящихся в 

государственной и муниципальной собственности на территории муниципального образования 

«Глазовский район» для целей, не связанных со строительством" (далее по тексту - Положение) 

разработано в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 

от 25.10.2001 N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации", 

Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования «Глазовский 

район». 

1.2. Действие настоящего Положения распространяется на земельные участки, находящиеся 

в муниципальной собственности и государственной собственности до разграничения 

государственной собственности на землю на территории муниципального образования 

«Глазовский район». 

1.3. Настоящее Положение устанавливает процедуры и критерии предоставления земельных 

участков для целей, не связанных со строительством, в том числе порядок рассмотрения заявлений 

и принятия решений. 

 

II. Порядок предоставления земельных участков 

 

2.1. Предоставление земельных участков для целей, не связанных со строительством, 

осуществляется в соответствии со ст. 34 Земельного кодекса РФ с соблюдением следующих 

процедур: 

1) Граждане и юридические лица, заинтересованные в предоставлении или передаче 

земельных участков в собственность или в аренду (далее по тексту – заявители), подают заявления 

в Администрацию Глазовского района. Требования к содержанию заявления устанавливаются в 

соответствии с законодательством.  

Заявление должно быть удостоверено подписью заявителя или подписью его представителя, 

действующего в силу полномочий, основанных на доверенности нотариально удостоверенной (для 

представителя физического лица) или удостоверенной подписью и скрепленной печатью 

полномочного должностного лица – руководителя (для представителя юридического лица). 

К заявлению прилагаются следующие копии документов: 

-  копия документа, удостоверяющего личность заявителя, являющегося физическим лицом, 

либо личность представителя физического или юридического лица; 

- копия свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве 

индивидуального предпринимателя (для индивидуальных предпринимателей), копия 

свидетельства о государственной регистрации юридического лица (для юридических лиц); 

-  копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя физического лица 

или юридического лица, если с заявлением обращается представитель заявителя (заявителей); 

- копия решения (протокола) уполномоченного органа управления юридического лица о 

намерении приобретения земельного участка в собственность или в аренду (для юридического 

лица в случаях, установленных учредительными документами и (или)законодательством). 



 

 

45 

  

Помимо вышеуказанных копий документов, заявитель предоставляет копии 

документов, предусмотренные  законодательством Российской Федерации. 

При обращении заявителя в Администрацию Глазовского района заявитель должен 

представить на обозрение должностному лицу Администрации Глазовского района, 

уполномоченному решать вопросы в сфере управления и распоряжения  земельными участками, 

подлинники вышеуказанных документов для сличения с копиями.  

Заявление предоставляется заявителем или его представителем лично или посредством 

почтового отправления с уведомлением о вручении. В случае направления заявления посредством 

почтового отправления заявитель прилагает к заявлению копии вышеуказанных документов, 

удостоверенных в установленном законом порядке.  

2) Земельные участки для целей, не связанных со строительством, предоставляются: 

- гражданам для ведения личного подсобного хозяйства (полевой участок), садоводства, 

огородничества, животноводства, птицеводства и иных целей, предусмотренных 

законодательством; 

- юридическим лицам и гражданам, осуществляющим предпринимательскую деятельность, 

для сельскохозяйственного производства, организации фермерского хозяйства, установки 

временных (не стационарных) торговых точек, иных целей, предусмотренных законодательством. 

3) Заявление подлежит регистрации в организационном отделе Аппарата Главы 

муниципального образования «Глазовский район», Районного Совета депутатов и Администрации 

Глазовского района в журнале входящих документов. В случае, если заявление поступает на имя 

Главы муниципального образования «Глазовский район», Глава  района совершает 

соответствующую надпись на заявлении и направляет главе Администрации Глазовского района 

для исполнения. Глава Администрации Глазовского района визирует и направляет данное 

заявление в отдел имущественных отношений Администрации Глазовского района (далее по 

тексту - в отдел имущественных отношений).  

4) Должностное лицо, уполномоченное распоряжением Администрации Глазовского района, 

направляет заявления и прилагаемые к нему документы в комиссию по распределению и 

использованию земельных участков в границах муниципального образования «Глазовский район» 

(далее по тексту – комиссия), образованную постановлением Администрации Глазовского района, 

для рассмотрения и принятия решения. 

Комиссия принимает одно из следующих решений: 

а)  рекомендовать Администрации Глазовского района принять решение о предоставлении 

земельного участка в собственность (за плату или бесплатно) или о передаче в аренду; 

б) рекомендовать Администрации Глазовского района принять решение об отказе в 

предоставлении земельного участка в собственность (за плату или бесплатно) или аренду. 

Принимаемые комиссией решения должны быть обоснованы и содержать ссылки на статьи 

нормативных правовых актов. В исключительных случаях (при возникновении спора по вопросам 

предоставления земельного участка в собственность (за плату или бесплатно) или о передаче в 

аренду или об отказе в предоставлении такового на праве собственности или аренды; 

предоставления земельных участков в установленных максимальных размерах), комиссия ставит в 

известность главу Администрации Глазовского района и направляет мотивированное письмо на 

имя Главы муниципального образования «Глазовский район» с заявлением и приложенными к 

нему документами, для рассмотрения в контрольную комиссию Глазовского Районного Совета 

депутатов и с учетом предложений, замечаний принимает одно из решений, указанных 

подпунктах а,б настоящего пункта. 

5)  Администрация Глазовского района, в лице главы Администрации Глазовского района  

(далее по тексту – Администрация) на основании отрицательной рекомендации комиссии 

направляет в виде письменного ответа  отказ в предоставлении земельного участка в 

собственность или аренду в двухнедельный срок со дня подписания протокола комиссии. В случае 

несогласия главы Администрации Глазовского района с решениями комиссии, глава 

Администрации Глазовского района вправе: 

-  возвратить поступившие от комиссии документы на повторное рассмотрение с указанием 

обоснования своего несогласия; 



 

 

46 

  

- направить мотивированное представление на имя Главы муниципального 

образования "Глазовский район" с заявлением и приложенными к нему документами, протоколом 

комиссии, проектом постановления Администрации Глазовского района для рассмотрения 

контрольной комиссией Глазовского Районного Совета депутатов и с учетом предложений, 

замечаний, соответствующих законодательству, принять решение; 

 - принять самостоятельное решение, не основываясь на рекомендациях комиссии. 

6)   При положительной рекомендации комиссии, Администрация принимает решение в 

форме постановления о предоставлении земельного участка платно или бесплатно в собственность 

или аренду в двухнедельный срок со дня представления заявителем кадастрового паспорта. В 

месячный срок со дня поступления заявления Администрация утверждает и выдает заявителю 

схему расположения земельного участка на кадастровом плане или кадастровой карте 

соответствующей территории, а также обеспечивает подготовку информации в официальных 

средствах массовой информации о предоставлении земельного участка на определенном праве и 

предусмотренных условиях (за плату или бесплатно) и заблаговременную публикацию такой 

информации. Заявитель может обеспечить изготовление за счет собственных средств схемы 

расположения земельного участка на кадастровом плане или кадастровой карте соответствующей 

территории.  Заявитель обеспечивает за свой счет выполнение в отношении земельного участка 

кадастровых работ и осуществляет постановку этого земельного участка на государственный 

кадастровый учет в порядке, установленном Федеральным законом «О государственном кадастре 

недвижимости». 

7) Администрация направляет заявителю копию постановления Администрации Глазовского 

района о предоставлении земельного участка в собственность (за плату или бесплатно) или о 

передаче в аренду с приложением кадастрового паспорта земельного участка и в недельный срок 

со дня принятия постановления заключает договор купли-продажи или аренды земельного 

участка. 

 

 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

47 

  

 
 

 

ГЛАЗОВСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  УДМУРТСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ГЛАЗ ЁРОС  ДЕПУТАТ КЕНЕШ 
 

   Сорок шестая сессия Глазовского Районного Совета депутатов 

первого созыва 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

29 июля 2010 года  №       424 
 

г. Глазов  
 

Об установлении предельных (минимальных и максимальных) 

размеров земельных участков, предоставляемых гражданам в 

собственность из земель, находящихся в государственной 

собственности до ее разграничения и (или) муниципальной 

собственности на территории Глазовского района 

   

В соответствии со ст. 33 Земельного кодекса Российской Федерации, руководствуясь 

Уставом муниципального образования  «Глазовский район»,  Глазовский Районный Совет 

депутатов РЕШИЛ: 

 

1. Установить предельные максимальные размеры земельных участков, предоставляемых  

гражданам в собственность из земель, находящихся в государственной собственности до ее 

разграничения и (или) муниципальной собственности: 

- для ведения личного подсобного хозяйства – 0,50 га.; 

- для индивидуального жилищного строительства – 0,25 га. 

2. Установить предельные минимальные размеры земельных участков, предоставляемых  

гражданам в собственность из земель, находящихся в государственной собственности до ее 

разграничения и  (или) муниципальной собственности: 

- для ведения личного подсобного хозяйства – 0,15 га.; 

- для индивидуального жилищного строительства – 0,06 га. 

3.  Максимальные размеры земельных участков, предоставляемых в собственность 

гражданам бесплатно для ведения личного подсобного хозяйства и  ведения индивидуального 

жилищного строительства из земель, находящихся в муниципальной собственности, 

устанавливаются в соответствии с пунктом 1 настоящего решения. 

4. Признать утратившим силу решения Глазовской районной Думы Удмуртской Республики  

№ 85 от 26.03.2003 «О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность и о 

предельных размерах земельных участков, предоставляемых гражданам в собственность из 

земель, находящихся в муниципальной собственности на территории Глазовского района», № 322 

от 28.06.2006 «О внесении изменений и дополнений в решение Глазовской районной Думы от 

26.03.2003 № 85 «О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность и о 

предельных размерах земельных участков, предоставляемых гражданам в собственность из 

земель, находящихся в муниципальной собственности на территории Глазовского района» (в 

редакции решения от 18.08.2005 № 254). 

5. Настоящее решение  вступает в силу со дня  его принятия. 

6. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в печатном средстве 

массовой информации «Вестник правовых актов органов местного самоуправления 

муниципального образования «Глазовский район» и размещению  на официальном сайте 

муниципального образования «Глазовский район». 

 

Глава муниципального образования 
«Глазовский район»    - В.А.Терский 

  



 

 

48 

  

 
 

 

ГЛАЗОВСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  УДМУРТСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ГЛАЗ ЁРОС  ДЕПУТАТ КЕНЕШ 
 

   Сорок шестая сессия Глазовского Районного Совета депутатов 

первого созыва 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
29 июля 2010 года  №       425 
 

г. Глазов  

 

О наделении Администрации Глазовского района 

полномочиями по ведению реестра муниципальных 

контрактов муниципального образования  

«Глазовский район», заключенных по итогам размещения 

заказов на поставки товаров, выполнения работ, оказание  

услуг для муниципальных нужд 

 

 

 Рассмотрев представление Администрации Глазовского района  от   28.06. 2010 № 1775/1, 

руководствуясь статьей 18 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на 

поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», 

Уставом муниципального образования «Глазовский район», Глазовский Районный Совет 

депутатов РЕШИЛ: 

 

 1. Наделить Администрацию Глазовского района полномочиями по ведению реестра 

муниципальных контрактов муниципального образования  «Глазовский район», заключенных по 

итогам размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 

муниципальных нужд. 

  2.  Настоящее решение вступает в силу со дня принятия и действует до 01 января 2011 года. 

  3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в печатном средстве 

массовой информации «Вестник правовых актов органов местного  самоуправления 

муниципального образования «Глазовский район» и размещению на официальном сайте 

муниципального образования «Глазовский район». 

 

   

 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Глазовский район»   - В.А.Терский 

 

 

  

 

 

 

 

 

  



 

 

49 

  

  

 
 

 

ГЛАЗОВСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  УДМУРТСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ГЛАЗ ЁРОС  ДЕПУТАТ КЕНЕШ 
 

   Сорок шестая сессия Глазовского Районного Совета депутатов 

первого созыва 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
29 июля 2010 года  №       426 
 

г. Глазов  

 

Об утверждении порядка проведения  

антикоррупционной экспертизы муниципальных  

нормативных правовых актов и проектов  

муниципальных нормативных правовых актов 

органов местного самоуправления муниципального 

образования «Глазовский район» 

 

 

В целях повышения качества правотворческой деятельности органов местного 

самоуправления муниципального образования «Глазовский район», выявления и устранения 

несовершенства правовых норм, повышающих вероятность коррупционных проявлений, 

руководствуясь Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции», п.3 ч.1 ст. 3 Федерального закона от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об 

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 

актов», Глазовский Районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

  

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы 

муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых 

актов  органов местного самоуправления муниципального образования «Глазовский район». 

2.   Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

   3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в печатном средстве массовой 

информации «Вестник правовых актов органов местного  самоуправления муниципального 

образования «Глазовский район» и размещению на официальном сайте муниципального 

образования «Глазовский район». 

   

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Глазовский район»   - В.А.Терский 

 

 

  

 

 

 

 

 

  



 

 

50 

  

Утвержден 

решением Глазовского Районного Совета 

депутатов от 29.07.2010 № 426 

 

 

ПОРЯДОК  

ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ В ОРГАНАХ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН» 

 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов (далее - правовых актов) и проектов муниципальных нормативных 

правовых актов (далее – Порядок) в органах местного самоуправления муниципального 

образования «Глазовский район» определяет процедуру проведения антикоррупционной 

экспертизы (далее – экспертиза) правовых актов и проектов правовых актов, в том числе 

регламентирует порядок составления заключения по результатам проведения данной 

антикоррупционной экспертизы (далее – заключение). 

1.2. Проекты правовых актов разрабатываются должностными лицами органов местного 

самоуправления МО «Глазовский район», муниципальных учреждений, ответственными за 

разработку. 

 

II. Порядок проведения экспертизы 

 

2.1.  Экспертизу проводят уполномоченные распоряжением Главы муниципального 

образования «Глазовский район» должностные лица (далее – эксперты). 

2.2. Экспертизе подлежат правовые акты и проекты правовых актов, устанавливающие 

следующие полномочия органов местного самоуправления муниципального образования 

«Глазовский район»: 

-контрольно-надзорные (о проведении ревизии (инвентаризации) муниципального имущества, 

контрольных проверок проведения торгов); 

- распорядительные (о управлении и распоряжении муниципальным имуществом, проведении 

торгов (аукционов и конкурсов), запросе проведения котировок, предоставлении дотаций, 

субвенций, субсидий, иных бюджетных ассигнований, бюджетных кредитов поселениям, 

муниципальных гарантий, об осуществлении бюджетных заимствований, о создании, 

реорганизации и ликвидации муниципальных учреждений, признании граждан, нуждающимися в 

жилых помещениях, установлении и изменении местных налогов, бюджета, принятии и изменении  

устава муниципального образования); 

- разрешительные (о выдаче разрешений на строительство, реконструкцию объектов капитального 

строительства, на переустройство и перепланировку помещений, ввод объектов недвижимости в 

эксплуатацию, на перевод жилых помещений в нежилые, на размещение средств наружной 

рекламы и информации, на сделки с имуществом попечителям несовершеннолетних); 

- по оказанию муниципальных услуг гражданам и организациям, включая порядок и сроки 

реализации вышеуказанных полномочий (об утверждении тарифов на услуги, предоставляемые 

муниципальным предприятиям и учреждениям, об осуществлении мероприятий по гражданской 

обороне, защите населения и территории муниципального района от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, о мероприятиях по обеспечению безопасности людей на 

водных объектах, охране их жизни и здоровья, организации ритуальных услуг, о предоставлении 

транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения между 

поселениями в границах муниципального района, услуг связи, общественного питания, торговли и 

бытового обслуживания, административные регламенты). 



 

 

51 

  

2.3. При проведении экспертизы экспертом устанавливается: 

1)   подлежит ли правовой акт экспертизе; 

2)   уполномочен ли эксперт на проведение экспертизы. 

При несоблюдении условий, предусмотренных настоящим пунктом, экспертиза не 

проводится, о чем орган местного самоуправления муниципального образования «Глазовский 

район», принявший правовой акт или в полномочия которого входит принятие правового акта 

извещается экспертом в письменной форме с изложением мотивов принятого решения. 

2.4. Экспертиза проводится согласно методике проведения антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утверждѐнной 

постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96. 

2.5. Допускается проведение экспертизы несколькими экспертами в отношении одного и 

того же правового акта.  

2.6. Эксперт не проводит экспертизу недействующих, отменѐнных или признанных 

утратившими силу правовых актов, а также правовых актов, в отношении которых ранее 

проводилась экспертиза, если в дальнейшем в эти акты не вносились изменения. В отношении 

проектов правовых актов допускается проведение повторной экспертизы. 

2.7. Эксперт обязан установить в правовом акте, представленном на экспертизу наличие 

либо отсутствие коррупциогенных факторов с учѐтом характера регулируемых данным правовым 

актом общественных отношений. 

2.8.  Экспертиза проектов правовых актов проводится в срок до 5 рабочих дней со дня 

поступления проекта правового акта на экспертизу. Указанный срок может быть продлѐн 

руководителем органа местного самоуправления муниципального образования «Глазовский 

район», издавшим распоряжение о проведение экспертизы, но не более чем на 5 рабочих дней. 

Экспертиза действующих правовых актов проводится в срок до 10 рабочих дней со дня 

поступления правового акта на экспертизу. 

   

III. Заключение по результатам проведения экспертизы 

 

3.1. По результатам проведения экспертизы правового акта и (или) проекта правового акта 

составляется мотивированное заключение по форме (приложение № 1). 

3.2.   Выводы заключения должны соответствовать его исследовательской части. 

3.3.  В случае выявления в правовом акте коррупциогенных факторов, устранение которых 

из текста правового акта невозможно, эксперт должен предложить возможные способы 

ограничения (нейтрализации) коррупционных рисков. 

3.4.  При обосновании коррупциогенности отдельных норм правового акта/ проекта 

правового акта допускается использование материалов судебной практики. 

3.5.    Заключение подписывается экспертом(ами). 

3.6. Заключение о результатах проведения антикоррупционной экспертизы правового акта с 

приложением правового акта направляется в орган местного самоуправления муниципального 

образования «Глазовский район», принявший правовой акт для организации работы по подготовке 

проекта правового акта по внесению в него изменений, отмене, признании утратившим силу, 

разработке проекта правового акта в новой редакции.  

3.7.  Заключение о результатах проведения антикоррупционной экспертизы проекта 

правового акта с приложением проекта правового акта направляется должностному лицу, 

ответственному за разработку проекта правового акта  в целях устранения выявленных 

коррупциогенных факторов и в орган местного самоуправления муниципального образования 

«Глазовский район», в полномочия которого входит принятие правового акта. 

3.8.   В случае выявления коррупциогенных факторов в правовом акте эксперт направляет 

заключение руководителю органа местного самоуправления муниципального образования 

«Глазовский район» для рассмотрения и организации работы по  устранению выявленных 

коррупциогенных факторов. Руководитель органа местного самоуправления назначает 

должностное лицо, ответственное за разработку правового акта об отмене или признании 

утратившим силу правового акта, о внесении изменений в него, или в новой редакции. 



 

 

52 

  

Ответственное должностное лицо обязано в течение 30 рабочих дней рассмотреть 

заключение и представить в соответствующий орган местного самоуправления муниципального 

образования «Глазовский район» служебную записку о принятых мерах по устранению в 

правовом акте коррупциогенных факторов и (или) положений, способствующих проявлениям 

коррупции с приложением  проекта правового акта. 

            3.9.  В случае, если по результатам экспертизы проекта правового акта не выявлены 

коррупциогенные факторы, не обнаружены положения, которые способствуют проявлениям 

коррупции, проект правового акта визируется экспертом (ставится гриф согласования, дата, 

подпись с указанием отсутствия коррупциогенных факторов и иных положений, способствующих 

проявлениям коррупции), при этом составление письменного заключения по форме, указанной в 

приложении № 1, не требуется. Согласованный проект правового акта направляется руководителю 

органа местного самоуправления муниципального образования «Глазовский район» на 

рассмотрение и подписание. 

 3.10. В одном заключении о результатах проведения антикоррупционной экспертизы 

допускается отражение нескольких правовых актов, прошедших проверку. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

53 

  

                                                                   Приложение № 1 

                                                                                к порядку проведения  антикоррупционной   экспертизы    

                                                                                муниципальных нормативных правовых актов и проектов   

                                                                                 муниципальных нормативных правовых актов в органах   

                                                                                 местного самоуправления муниципального образования  

                                                                                 «Глазовский район» 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

по результатам проведения антикоррупционной экспертизы 

(наименование, дата принятия, регистрационный номер нормативного(ых) правового(ых) акта(ов)/ наименование проекта(ов) 

нормативного(ых) правового(ых) акта(ов) органа местного самоуправления муниципального образования «Глазовский район», 

подлежащего(их) антикоррупционной экспертизе )  

в целях выявления в нем коррупциогенных факторов 

и их последующего устранения 

Экспертом(ами): _____________________________________________________________________ 
                                                        ( должность, фамилия, инициалы имени и отчества) 

Дата проведения экспертизы:  «_____»______________20_____ года. 

 

Место проведения экспертизы: 

____________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 

Заключение эксперта(ов): 

Вариант 1: 

В представленном _________________________________________________________ 
(наименование, дата принятия, регистрационный номер нормативного  правового  акта органа местного самоуправления 

муниципального образования «Глазовский район», подлежащего  антикоррупционной экспертизе )  

 коррупциогенные факторы и положения, способствующие проявлениям коррупции, не выявлены.  

Вариант 2: 

В представленном________________________________________________________ 
(наименование, дата принятия, регистрационный номер нормативного  правового  акта/ наименование проекта нормативного  

правового акта  органа местного самоуправления муниципального образования «Глазовский район», подлежащего  

антикоррупционной экспертизы )  

выявлены коррупциогенные факторы 
1:___________________________________________. 

 Иных коррупционных факторов и проявлений коррупциогенности, а также иных положений, 

которые могут способствовать проявлениям коррупции, не обнаружено. 

В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается 

______________________________________________________________________________ 

(указывается способ устранения коррупциогенных факторов: исключение из текста документа, изложение его 

в другой редакции, внесение иных изменений в текст рассматриваемого правового акта, в том числе в положения, 

утверждаемые правовыми актами  или иной способ, а также способы ограничения (нейтрализации) коррупционных 

рисков ) 

 

Эксперт (ы): 
    

(наименование должности)  (подпись)  (инициалы и.о, фамилия) 

 

 

                                                 
1
  Отражаются все положения нормативного правового акта/ проекта нормативного правового акта,  в которых выявлены 

коррупциогенные факторы со ссылкой на положения методики, утвержденной Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010,№ 10, ст. 1084). 



 

 

54 

  

 

 

ГЛАЗОВСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  УДМУРТСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ГЛАЗ ЁРОС  ДЕПУТАТ КЕНЕШ 
 

   Сорок шестая сессия Глазовского Районного Совета депутатов 

первого созыва 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
29 июля 2010 года  №       427 
 

г. Глазов  

 

 О внесении изменений в решение Глазовского 

Районного Совета депутатов от 29.05.2008 

№ 231 «О комиссии по делам несовершеннолетних 

и защите их прав при Администрации Глазовского 

района» (в редакции решения от 30.12.2008 № 296 и 

26.11.2009 № 382)  

 

 

Рассмотрев представление Администрации Глазовского района от 05.07.2010 № 1877, 

руководствуясь Законом Удмуртской Республики от 23.06.2006 № 29-РЗ «О наделении органов 

местного самоуправления в Удмуртской Республике государственными полномочиями по созданию 

и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав», 

подпунктом 3 пункта 15 Положения о комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в 

Удмуртской Республике, утвержденного Постановлением Правительства Удмуртской Республики 

от 11.02.2008 № 21, Уставом муниципального образования «Глазовский район», Глазовский 

Районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

 

  1. Вывести из состава   комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при 

Администрации Глазовского района  Абашева Раиса Аюповича  в связи с освобождением от 

должности. 

 2. Ввести в состав комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при 

Администрации Глазовского района: 

  Наговицына Василия Васильевича, заместителя главы Администрации Глазовского 

района; 

 Чиркову Светлану Михайловну, заведующую отделением помощи женщинам МУСО 

«Комплексный центр социального обслуживания населения Глазовского района». 

 3. Пункт 1 решения Глазовского Районного Совета депутатов  от 29.05.2008 года № 231 «О 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Глазовского района» 

(в редакции решений от 30.12.2008 № 296 и 26.11.2009 № 382) изложить в следующей редакции: 

 «1. Создать комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации 

Глазовского района в следующем составе: 

 

 

Наговицын Василий 

Васильевич 

- председатель комиссии,  заместитель главы Администрации 

Глазовского района,  
 

Русских Татьяна Петровна - заместитель председателя комиссии, начальник управления 

образования Администрации района, 
 

Блинова Татьяна 

Витальевна 

- ответственный секретарь комиссии. 

 

  



 

 

55 

  

Члены комиссии: 
 

Боркова Елена Ивановна - специалист  отделения помощи женщинам МУСО 

«Комплексный центр социального обслуживания населения 

Глазовского района»; 
 

Вершинин Борис 

Алексеевич 

- заместитель  начальника отдела культуры, молодежной 

политики, физкультуры  и спорта Администрации района; 

Ворончихина Ирина 

Евгеньевна 

- специалист-эксперт отдела культуры, молодежной 

политики, физкультуры  и спорта Администрации района; 
 

Ворончихина Марина 

Витальевна 

- главный специалист отдела по делам опеки, 

попечительства, семьи и несовершеннолетних управления 

образования  Администрации района; 
 

Вольф Ирина 

Вениаминовна 

- старший инспектор ОДН УВД по г.Глазову и Глазовскому 

району (по согласованию); 
 

Ивакина Светлана 

Сергеевна 

- начальник отдела по делам опеки, попечительства, семьи и 

несовершеннолетних управления образования  

Администрации района; 
 

Касимова Галина 

Семеновна 

- районный педиатр МУЗ «Глазовская ЦРБ» «Детская 

поликлиника» (по согласованию); 
 

Никулин Игорь 

Витальевич 

- директор ГУ УР «Центр занятости населения г.Глазова» (по 

согласованию); 
 

Чиркова Светлана 

Михайловна 

- заведующая отделением помощи женщинам МУСО 

«Комплексный центр социального обслуживания населения 

Глазовского района». 
  

 

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания Главой муниципального 

образования «Глазовский район». 
 

 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Глазовский район»   - В.А.Терский 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

56 

  

 

 

ГЛАЗОВСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  УДМУРТСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ГЛАЗ ЁРОС  ДЕПУТАТ КЕНЕШ 
 

   Сорок шестая сессия Глазовского Районного Совета депутатов 

первого созыва 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
29 июля 2010 года  №       430 
 

г. Глазов  

 

  

О внесении изменения в  решение  Глазовского Районного 

Совета депутатов от 22.01.2007 № 32  « О структуре Аппарата 

Главы муниципального образования «Глазовский район», 

Районного Совета депутатов и Администрации 

Глазовского района  ( в редакции  решений от 26.06.2008 № 246, 

 27.11.2008 № 286,  26.03.2009 № 324) 

 

 

  Руководствуясь пунктом 7 статьи 25 Устава муниципального образования «Глазовский район»,  

Глазовский Районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

   

   Внести следующее изменение в решение  Глазовского Районного  Совета депутатов от 

22.01.2007 № 32  « О структуре Аппарата Главы муниципального образования «Глазовский район», 

Районного Совета депутатов и Администрации Глазовского района  (в редакции  решений от 26.06.2008 

№ 246,  27.11.2008 № 286,  26.03.2009 № 324) 

 1. Включить в структуру Аппарата Главы муниципального образования «Глазовский район», 

Районного Совета депутатов и Администрации Глазовского района   сектор информатизации. 

2.  Настоящее решение вступает в силу с  момента его подписания. 

 

 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Глазовский район»   - В.А.Терский 

 

 

  

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

  



 

 

57 

  

  

 
             

 

    СТРУКТУРА 

Аппарата Главы муниципального образования «Глазовский район», 
Районного Совета депутатов и Администрации Глазовского  района 

 

 
 

В части работы с 

представительным 

органом 

 
Руководитель Аппарата Главы МО,  

Районного Совета депутатов  
и  Администрации района 

Сектор 
информатизации 

 

Совет депутатов МО 

Президиум Совета 
депутатов 

 

Постоянные комиссии 

 

Муниципальные 
образования –  

сельские поселения 

Отдел по обеспечению 
деятельности Районного 

Совета депутатов 

 

Организационный отдел 

 

Юридический отдел 

 

Отдел кадровой работы 

Отдел бухгалтерского учета 
и отчетности 

Отдел бухгалтерского учета   
сельских поселений 

 Утверждена решением Глазовского 

Районного Совета депутатов от 22.01.2007 

(в редакции решений от 26.06.2008 № 246, 

27.11.2008 № 286, 26.03.2009 № 342 и от 

29.07.2010 № 430) 

В части работы с исполнительным 

органом 

 

Глава муниципального образования 

«Глазовский район» 



 

 

58 

  

 
 

 

 

ГЛАЗОВСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  УДМУРТСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ГЛАЗ ЁРОС  ДЕПУТАТ КЕНЕШ 
 

   Сорок шестая сессия Глазовского Районного Совета депутатов 

первого созыва 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
29 июля 2010 года  №       431 
 

г. Глазов  

 

Об утверждении структуры 

Администрации  Глазовского района  

 

 

 

 Руководствуясь частью 8 статьи 37 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 8 статьи 25 

Устава муниципального образования «Глазовский район»,  Глазовский Районный Совет депутатов 

РЕШИЛ: 

 

 1. Утвердить прилагаемую структуру Администрации Глазовского района. 

 2. Решение Глазовского Районного Совета депутатов от 26.03.2009 года № 325 «О структуре 

Администрации Глазовского района» (в редакции решения от  30.04.2009 № 333) признать 

утратившим силу. 

 3. Настоящее решение вступает в силу с  момента его подписания. 

  

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Глазовский район»   - В.А.Терский 

 

 

  

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

    



 

  

 

Первый заместитель 

главы Администрации-

начальник управления 

сельского хозяйства 

Заместитель главы 

Администрации по финансово-

экономическим вопросам– 

начальник управления 

финансов 

Заместитель главы 

Администрации по вопросам   

ЖКХ, строительства и имущества 

Заместитель главы 

Администрации 

Управление 

сельского хозяйства 

П
р

о
и

зв
о

д
ст

в
ен

н
ы

й
 о

т
д

ел
 

Управление финансов 
Б

ю
д

ж
ет

н
ы

й
 

о
т
д
е
л

 

о
т
д

ел
 б

у
х

га
л

т
ер

ск
о

г
о

 у
ч

ет
а

 и
 

о
т
ч

ет
н

о
ст

и
 

о
т
д

ел
 к

а
зн

а
ч

ей
ск

о
г
о

 и
сп

о
л

н
ен

и
я

 

б
ю

д
ж

ет
а

 

С
е
к

т
о
р

 п
р

о
г
н

о
зи

р
о

в
а

н
и

я
 

н
а
л

о
г
о

в
, 

ф
и

н
а

н
-с

о
в

ы
х

 

р
е
с
у
р

с
о
в

 и
 ф

и
н

а
н

с
и

р
о

в
а

н
и

я
 

А
П

К
 О

т
д

ел
 э

к
о

н
о

м
и

к
и

 

О
т
д

ел
 и

м
у

щ
ес

т
в

ен
н

ы
х

 о
т
н

о
ш

ен
и

й
 

О
т
д

ел
 Ж

К
Х

, 
т
р

а
н

сп
о

р
т
а

 и
 с

в
я

зи
 

О
т
д

ел
  

а
р

х
и

т
ек

т
у
р

ы
 и

 с
т
р

о
и

т
ел

ь
ст

в
а

 

Управление 

образования 

С
ек

т
о

р
 о

б
щ

ег
о

 и
 д

о
ш

к
о

л
ь

н
о

го
 

о
б

р
а

зо
в

а
н

и
я

 

О
т
д

ел
 п

о
 д

ел
а

м
 о

п
ек

и
, 

п
о

п
еч

и
т
ел

ь
ст

в
а

, 
се

м
ь

и
 и

 

н
ес

о
в

ер
ш

ен
н

о
л

ет
н

и
х

 

Ф
и

н
а

н
со

в
о

-э
к

о
н

о
м

и
ч

ес
к

и
й

 о
т
д

ел
 

О
т
д

ел
 к

у
л

ь
т
у

р
ы

, 
м

о
л

о
д

еж
н

о
й

 п
о

л
и

т
и

к
и

, 

ф
и

зк
у

л
ь

т
у

р
ы

 и
 с

п
о

р
т
а

 

О
т
д

ел
 З

А
Г

С
 

А
р

х
и

в
н

ы
й

 о
т
д

ел
 

Коллегия 

О
т
д

ел
 п

о
 д

ел
а

м
 Г

О
, 

Ч
С

 и
 м

о
б
и

л
и

за
ц

и
о

н
н

о
й

 

р
а

б
о

т
е 

Глава Администрации 

Утверждена решением Глазовского Районного 

Совета депутатов от 29.07.2010 № 431 
СТРУКТУРА 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН» 

 

 

 



 

 

60 

  

    



 

 
 

 

 

 

 

Адрес редакции: 

 

427621, Удмуртская Республика, г.Глазов, ул.Молодой Гвардии, д.22 «а» 

Телефон 2-25-88 

 

 

Подписано в печать  06.08.2010 

Тираж 60 экз. 

 

 

Отпечатано в Глазовском Районном Совете депутатов 

427621 Удмуртская Республика, г.Глазов, ул.Молодой Гвардии, д.22 «а» 

  


